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Novada Ziņas

Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanas 35. gadadiena šogad 
Talsiem bija īpaši nozīmīga – aina-
viskajā deviņu pakalnu pilsētā no-
risinājās Nacionālo bruņoto spēku 
(NBS) diena Brīvības svētki un re-
ģionālā militārā parāde.

Tradīcija rīkot NBS dienu kādā no Lat-
vijas novadu centriem aizsākās 2012. 
gadā ar mērķi tuvāk iepazīstināt iedzīvo-
tājus ar bruņotajiem spēkiem arī ārpus 
galvaspilsētas, kur ik gadu notiek valsts 
svētku parāde 18. novembrī.

Svētku diena Talsos iesākās ar diev-
kalpojumu Talsu Evaņģēliski luteriska-
jā baznīcā. Tam sekoja militārā parāde, 
kuru komandēja Zemessardzes 4. 
Kurzemes brigādes komandieris, pulk-
vedis Edmunds Svenčs. Viņš atzina, ka 
Talsu paugurainais reljefs un šaurās 
ielas bijis izaicinājums, lai viss notiktu 
bez aizķeršanās.

Parādes sākumu ieskandināja 
21 svinīgā zalve – spēcīgs simbols svēt-
ku ievadā. Šī tradīcija sakņojas jūrniecī-
bas vēsturē, kad kuģi, ienākot ostās, ar 
šāvieniem signalizēja par miermīlīgiem 
nolūkiem. Mūsdienās zalves tiek šau-
tas ar mācību munīciju septiņu sekun-
žu intervālos, radot tikai skaņas efektu.

Talsu debesīs skatītāju skatienus pie-
saistīja Gaisa spēku lidmašīna „AN-2 ”, 
kas ar dūmu svītrām debesīs zīmēja 
sarkanbaltsarkanā karoga krāsas. Pārli-
dojumus veica arī Latvijas un sabiedro-
to helikopteri un iznīcinātāji – pārlieci-
nošs apliecinājums starptautiskajai 
sadarbībai un gatavībai aizsargāt mūsu 
gaisa telpu.

Parādē piedalījās Latvijas un sa-
biedroto valstu bruņoto spēku vienī-
bas un militārā tehnika. Pirmo reizi 
skatītājiem bija iespēja redzēt parādē 
soļojam arī Neatliekamās medicīnis-
kās palīdzības dienesta darbiniekus – 
līdzās parādes transportam piedalījās 
arī personāla vienība.

Brīvības svētku ietvaros Talsu pilsētā 
bija izvietotas NBS un Iekšlietu ministri-
jas tehnikas vienību ekspozīcijas, infor-
matīvie stendi un notika dažādi paraug-
demonstrējumi. Paralēli notika arī 
iedzīvotāju iecienītie Pūķu svētki, kurus 
rīkoja Talsu novada Bērnu un jauniešu 
centrs. Apmeklētāji varēja baudīt amat-
nieku un mājražotāju tirdziņu Zvaigžņu 
ielā, kā arī Talsu Valsts ģimnāzijas lauku-
mā vērot draudzības futbola spēli starp 
sabiedroto karavīriem un Talsu novada 
pašvaldības komandu.

Svētku uzrunās aizsardzības mi-

4. maija Brīvības svētki Talsos – militārā parāde 
un vienotības apliecinājums

nistrs un Talsu novada domes priekš-
sēdētājs uzsvēra, ka Latvijas izcīnītā 
brīvība nav pašsaprotama – tā ir kopī-
ga atbildība, kas jāstiprina katru die-
nu. Latvijas brīvība ir mūsu visu atbil-
dība – Mana Latvija, mana atbildība.

Aizsardzības ministrs simboliski 
nodeva valsts karogu Aizkraukles no-
vada domes priekšsēdētājam, jo jau 
nākamgad NBS rīkotā militārā parāde 
norisināsies Aizkrauklē.

Ilze Voitiņa Foto: Gatis Dieziņš, Aizsardzības ministrija
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Ar līdzfi nansējumu 
atbalstīti septiņi projekti

Pamatojoties uz Talsu novada pašvaldības domes 
2024. gada 19. decembra saistošajiem noteikumiem Nr. 29 
„Par līdzfi nansējuma piešķiršanu projektiem”, Talsu nova-
da pašvaldība ir piešķīrusi līdzfinansējumu projektu 
īstenošanai 29  047,05  eiro apmērā. Līdzfinansējums 
piešķirts šādām organizācijām:

Organizācija Projekta 
nosaukums

Piešķirtais 
fi nansējums 

(EUR)
Latvijas Evaņģēliski 
luteriskās baznīcas

Ģipkas draudze

„Sakrālā mantojuma 
saglabāšana Latvijā” 1 022,02

Nodibinājums 
„Ģimeņu un bērnu 

attīstības centrs 
„Brīnumiņš””

„Drošāk pārvarēt 
šķēršļus” 2 472,26

Biedrība Tenisa klubs 
„SMASH”

„Āra sporta 
infrastruktūras 

pilnveidošana – āra 
tenisa kortu izveidē”

16 207,80

Biedrība „Piestātne” „Mērsrags domā, 
plāno, īsteno!” 235,00

Sporta biedrība
„Talsu hokeja klubs”

„Hokeja kreklu un 
getru iegāde” 1 089,60

Biedrība
„Pozitīvo emociju 

klubs”

Aktīvās atpūtas 
iespēju 

pilnveidošana un 
paplašināšana

4 659,36

Biedrība
„Mēs-Laidzei”

„Laidzes bērnu 
rotaļu laukuma 
labiekārtošana”

3 361,01

Līdzfi nansējums ir piešķirts dažādu jomu projektiem, kas 
veicina novada kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu, sa-
biedrības saliedētību un līdzdalību, sporta un aktīvās atpūtas 
veicināšanu un ģimenēm draudzīgas vides pilnveidošanu.

Pašvaldība ir gandarīta par organizāciju aktivitāti un cer uz 
turpmāku sadarbību projektu īstenošanā!

Ričards Celmiņš,
Projektu vadības nodaļas projektu vadītājs

826 TALSU KULTŪRAS CENTRS Lielā iela 19/21, Talsi, Talsu nov. *
827 TALSU 2. VIDUSSKOLA Kārļa Mīlenbaha iela 32, Talsi, Talsu nov.

828 TALSU NOVADA 
ADMINISTRATĪVAIS CENTRS Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov. *

829 SABILES KULTŪRAS NAMS Ventspils iela 14, Sabile, Talsu nov. *
830 STENDES TAUTAS NAMS Dumpīšu iela 3A, Stende, Talsu nov. *

831
VALDEMĀRPILS PILSĒTAS 
UN ĀRLAVAS PAGASTA 
PĀRVALDE

Raiņa iela 16, Valdemārpils, Talsu nov. *

832 BALGALES PAGASTA 
PĀRVALDE „Gran� ņi”, Dursupe, Balgales pag., Talsu nov. *

833 DUNDAGAS PILS Pils iela 14, Dundaga, Dundagas pag., Talsu nov. *

834 MAZIRBES BIBLIOTĒKA „Skolotāju māja 2” - 12, Mazirbe, Kolkas pag., Talsu nov.

835 VĪDALES SKOLA „Vīdales Skola”, Vīdale, Dundagas pag., Talsu nov.

836 KAĻĶU BIBLIOTĒKA „Ozoli”-1, Kaļķi, Dundagas pag., Talsu nov.

837 PASTENDES KULTŪRAS 
NAMS Skolas iela 2, Pastende, Ģibuļu pag., Talsu nov. *

838 SPĀRES MUIŽA „Spāres muiža”, Spāre, Ģibuļu pag., Talsu nov.

839 ĪVES PAGASTA PĀRVALDE „Pils”, Tiņģere, Īves pag., Talsu nov. *

840 KOLKAS LĪBIEŠU SAIETA 
NAMS „Pastnieki”, Kolka, Kolkas pag., Talsu nov. *

841 ĶŪĻCIEMA BRĪVĀ LAIKA 
PAVADĪŠANAS CENTRS „Tautas Nams”, Ķūļciems, Ķūļciema pag., Talsu nov. *

842 LAIDZES BRĪVĀ LAIKA 
PAVADĪŠANAS CENTRS „Mežrozes”, Laidze, Laidzes pag., Talsu nov.

843 LAUCIENES KULTŪRAS NAMS „Laucienes Kultūras Nams”, Lauciene, Laucienes pag., Talsu nov. *

844 MUNDIGCIEMS „Pagastmāja”, Mundigciems, Lībagu pag., Talsu nov.

845 LUBES PAGASTA PĀRVALDE „Sniedzes”, Anuži, Lubes pag., Talsu nov. *

846 MĒRSRAGA TAUTAS NAMS Lielā iela 25, Mērsrags, Mērsraga pag., Talsu nov. *
847 ROJAS KULTŪRAS CENTRS Zvejnieku iela 5, Roja, Rojas pag., Talsu nov. *

848 KALTENES KLUBS „Kaltenes Klubs”, Kaltene, Rojas pag., Talsu nov. *

849 MELNSILA KLUBS „Varoņi”, Melnsils, Rojas pag., Talsu nov. *

850
BĒRNU UN JAUNIEŠU 
INICIATĪVU CENTRS 
„VARAVĪKSNE”

„Rude”-5, Rude, Rojas pag., Talsu nov.

851 STRAZDES MUIŽA „Strazdes Muiža”, Strazde, Strazdes pag., Talsu nov.

852 VALDGALES PAGASTA TAU-
TAS NAMS „Tautas nams”, Pūņas, Valdgales pag., Talsu nov. *

853 VANDZENES TAUTAS NAMS „Tautas nams”, Vandzene, Vandzenes pag., Talsu nov. *

854 JAUNPAGASTS Lielā iela 15, Jaunpagasts, Virbu pag., Talsu nov. *

965 ABAVAS BIBLIOTĒKA „Vecvalgale”, Valgale, Abavas pag., Talsu nov.

966 NOGALES BIBLIOTĒKA „Nogales Tautas Nams”, Nogale, Ārlavas pag., Talsu nov.
* – iecirknis pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem.

Pašvaldību vēlēšanas Talsu novadā
Pašvaldību vēlēšanās vēlē-

tāji var balsot pēc izvēles jeb-
kurā vēlēšanu iecirknī pašval-
dībā, kurā vēlētājam ir 
deklarēta dzīvesvieta vai arī 
pieder nekustamais īpašums.

Vēlēšanu dienā, 7. jūnijā, 
vēlēšanu iecirkņi būs atvērti 
no plkst. 8.00 līdz plkst. 20.00.

Iepriekšējā balsošana būs 
iespējama katru dienu  laika 
posmā no 2. jūnija līdz 6. jūni-
jam, taču šajā laikā vēlēšanu 
iecirkņu darba laiks katrā no 
dienām būs citādāks:

pirmdiena 17.00–20.00;
otrdiena 8.00–11.00;
trešdiena 17.00–20.00;
ceturtdiena 8.00–11.00;
piektdiena 12.00–15.00.

Talsu novadā darbosies 
31 vēlēšanu iecirknis

Ieejot iecirknī, vēlētājam 
būs jāuzrāda iecirkņa darbi-

niekam Latvijas Republikas 
pilsoņa pase vai personas ap-
liecība. Iecirkņa darbinieks ar 
mobilās ierīces palīdzību no-
skenēs uzrādīto dokumentu. 
Dokuments nedrīkst būt bo-
jāts vai ar beigušos derīguma 
termiņu. Iecirkņa darbinieks 
pārbaudīs vai uzrādītais do-
kuments ir derīgs, vai vēlētājs 
ir iekļauts vēlētāju reģistrā, kā 
arī – vai vēlētājs iepriekš nav 
nobalsojis. Kad dokuments 
būs pārbaudīts, vēlētājs sa-
ņems apzīmogotu aploksni, 
kā arī vēlēšanu zīmju kom-
plektu. Vēlēšanu iecirknī ir at-
sevišķa telpa vai nodalījums 
balsošanai.

Sākot ar šā gada pašvaldī-
bu vēlēšanām, tiks ieviestas 
jaunas vēlēšanu zīmes. Tiks 
mainīts vēlēšanu zīmju vizuā-
lais izskats, kā arī aizpildīša-
nas nosacījumi.

Vēlēšanu apgabala 
noskaidrošana un maiņa

Noskaidrot savu vēlēšanu 
apgabalu var Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes e-
pakalpojumā „Vēlētāja datu 
pārvaldība” (nepieciešami in-
terneta bankas autentifi kāci-
jas rīki vai drošs elektroniskais 
paraksts). Vēlēšanu iecirkņu 
saraksts pieejams cvk.lv tī-
mekļvietnes apakšsadaļā „Vē-
lēšanu iecirkņi”.

Mainīt vēlēšanu apgabalu 
uz pašvaldību, kurā pieder 
īpašums, var no 29. marta 
līdz 29. maijam:
 jebkurā pašvaldības dzī-

vesvietas deklarēšanas iestā-
dē;
 Pilsonības un migrācijas 

lietu pārvaldes   e-pakalpoju-
mā „Vēlētāja datu pārvaldī-
ba”.

Vēlēšanu iecirkņi novadā

Aizvadītais mēnesis pagā-
jis svētku un sapošanās 
zīmē – Lielajā talkā sakoptas 
novada vietas un kultūras 
dzīvē notiek aktīva gatavoša-
nās XIII Latvijas Skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svēt-
kiem, gan bērniem un 
jauniešiem, gan kolektīvu va-
dītājiem ieguldot lielu darbu. 
Nav šaubu, ka Talsu novada 
vārds tiks ar lepnumu nests 
šajos svētkos. Aicinu ikvienu 
apmeklēt Svētku ieskaņas 
koncertu „Klātbūtne” Talsu 
Sauleskalnā 23. maijā, lai 
kopā priecātos par kolektīvu 
paveikto!

Talsu novadā darba vizītē 
viesojās labklājības ministrs 
Reinis Uzulnieks, atzīstot, ka 
Talsu novadā tiek īstenota 
mērķtiecīga un sabalansēta 
pieeja sociālo pakalpojumu 
nodrošināšanā – no profesio-
nālas aprūpes līdz atbalstam 

ģimenēm un bērniem ar īpa-
šām vajadzībām.

Kā īpaša svētku dāvana 
aizvadīta Nacionālo bruņoto 
spēku dienas – Brīvības svēt-
ku – militārā parāde Latvijas 
Neatkarības atjaunošanas 
dienā 4. maijā. Esmu patiesi 
gandarīts, ka Latvijai tik nozī-
mīgo svētku dienu šogad va-
rējām svinēt Talsos — mūsu 
skaistajā deviņu pakalnu pil-
sētā un pateicos visiem ie-
saistītajiem, kas nodrošināja 
svētku norises gaitu.

7. jūnijā norisināsies paš-
valdību vēlēšanas – aicinu 
novada iedzīvotājus doties 
balsot, jo tā ir jūsu iespēja būt 
pilsoniski aktīviem un ietek-
mēt novada nākotni. Paldies 
visiem darbiniekiem, deputā-
tiem un pārējiem iesaistīta-
jiem par ieguldīto darbu un 
atbildīgo attieksmi līdzšinējā 
pašvaldības darbā!
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Talsu novadu apmeklē labklājības ministrs

AS „Latvijas valsts meži” „Mazsilu kokaudzētavā” 

25. aprīlī darba vizītē Tal-
su novadā viesojās labklājī-
bas ministrs Reinis Uzul-
nieks un viņa padomnieks 
komunikācijas jautājumos 
Kaspars Magurs. Vizīte sā-
kās ar Talsu pamatskolas 
apmeklējumu – izglītības 
iestādi, kurā savulaik mācī-
jies pats ministrs. Kā viņš 
atzina, kopš viņa skolas ga-
diem tajā notikušas ievēro-
jamas pārmaiņas.

Vizītes turpinājumā mi-
nistrs tikās ar Talsu novada 
pašvaldības vadību – domes 
priekšsēdētāja vietniekiem, kā 
arī Sociālā dienesta un Bāriņ-
tiesas pārstāvēm. Tikšanās 
laikā tika pārrunāti aktuāli jau-
tājumi labklājības nozarē. Mi-
nistrs, kurš sociālajā jomā 
darbojas jau 11 gadus, uzsvē-
ra, ka Talsu novadā tiek no-
drošināts plašs sociālo pakal-
pojumu klāsts.

Ministrs tikās arī ar Talsu 
fi liāles Valsts Sociālās apdroši-
nāšanas aģentūras un Nodar-
binātības Valsts aģentūras 
pārstāvjiem. 

Pēcpusdienā ministrs ap-
meklēja Abavas pagastu, kur 
viesojās Valsts sociālās aprū-
pes centra (VSAC) „Kurzeme” 
fi liālē „Veģi”. Šī fi liāle nodrošina 
valsts apmaksātus ilgstošas so-
ciālās aprūpes un sociālās re-
habilitācijas pakalpojumus 
pilngadīgām personām ar 1. un 

2. grupas invaliditāti, kurām ir 
smagi vai ļoti smagi garīga rak-
stura traucējumi. Šobrīd fi liālē 
„Veģi” uzturas 150 klienti, kuri 
saņem savām vajadzībām at-
bilstošus sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas pakalpojumus.

Vizītes ietvaros ministrs ap-
meklēja arī AS „Latvijas valsts 

meži” „Mazsilu kokaudzēta-
vu”, kur tiek izmantota mo-
dernākā meža stādu šķiroša-
nas un pakošanas līnija Baltijā. 
„Mazsilu kokaudzētava” ir 
viens no lielākajiem darba de-
vējiem Sabiles apkārtnē – uz-
ņēmumā strādā 65 darbinie-
ki. Kokaudzētavā tiek audzēti 

Valsts sociālās aprūpes centra „Kurzeme” 
fi liālē „Veģi”

priežu, egļu, bērzu un 
melnalkšņu stādi. Vizītes laikā 
ministrs iepazinās ar pilnu 
stādu audzēšanas ciklu – no 
sēšanas un audzēšanas sil-
tumnīcās līdz stādu novākša-
nai, šķirošanai, pakošanai un 
uzglabāšanai saldētavās.

Vizītes noslēgumā ministrs 
viesojās ģimeņu un bērnu at-
tīstības centrā „Brīnumiņš” 
Talsos. Ministrs iepazinās ar 
centra piedāvātajiem terapi-
jas veidiem – silto smilšu, mū-
zikas un kanisterapiju, sāls is-
tabu, kā arī dažādiem 
līdzekļiem bērnu fi ziskās attīs-
tības veicināšanai.

Labklājības ministrs Reinis 
Uzulnieks norādīja, ka viņam 
ir svarīgi doties reģionālajās 
vizītes, lai noskaidrotu aktu-
ālākos jautājumus, izaicināju-
mus un meklētu to risināju-
mus. Talsu novadā tiek 
īstenota mērķtiecīga un saba-
lansēta pieeja sociālo pakal-
pojumu nodrošināšanā – no 
profesionālas aprūpes līdz at-
balstam ģimenēm un bēr-
niem ar īpašām vajadzībām.

Ilze Voitiņa

Noteiktas Stendes pilsētas un Dundagas ciema 
notekūdeņu aglomerācijas robežas

Saskaņā ar Talsu nova-
da pašvaldības domes 
2025.  gada 24. aprīļa lē-
mumu Nr.81 „Par Stendes 
pilsētas notekūdeņu aglo-
merācijas robežu noteik-
šanu” un lēmumu 
Nr.80  „Par Dundagas cie-
ma notekūdeņu aglome-
rācijas robežu noteikša-
nu” ir noteiktas jaunas 
Stendes pilsētas un Dun-
dagas ciema notekūdeņu 
aglomerācijas robežas.

Aglomerācijas tiek noteiktas, 
lai šajās teritorijās mazinātu 
dabā novadīto piesārņojumu 
un lai tajā notiktu notekūdeņu 
centralizēta vai decentralizēta 
savākšana un savākto notek-
ūdeņu atbilstoša attīrīšana.

Apzinoties ikviena cilvēka ra-
dītā piesārņojuma ietekmi uz 
vidi, ir jānosaka regulējums un 
jāveic pasākumi, lai piesārņoju-
ma slodzi samazinātu. Īpaši 
svarīgi tas ir blīvi apdzīvotas te-
ritorijās – pilsētās un ciemos. 

Notekūdeņos esošais, bet ne-
savāktais un neattīrītais piesār-
ņojums, izplatās vidē kopā ar 
virsūdeņiem un gruntsūde-
ņiem, kā arī piesārņo pazemes 
ūdeņus. Visa Latvijas teritorija 
ir īpaši jūtīga teritorija, kas no-
zīmē, ka Latvijas upju, ezeru un 
jūras ūdens kvalitāte ir atkarīga 
no vidē novadītā piesārņoju-
ma. Talsu novada pašvaldība 
un SIA „Talsu ūdens” atkārtoti 
aicina privātmāju īpašniekus 
pilsētās un apdzīvotās vietās, 
kur ir izbūvēti centralizētie ka-
nalizācijas tīkli, pieslēgt savu 
īpašumu centralizētajai kanali-
zācijas sistēmai, kā iespēju iz-
mantojot pašvaldības līdzfi -
nansējumu pieslēgumiem 
ūdensapgādes un kanalizāci-
jas sistēmām. Sīkāka informā-
cija par pieslēgumu izbūvi pie-
ejama http://www.talsuudens.lv.

Stendes pilsētas aglomerā-
cijā radītos notekūdeņus attī-
ra Stendes pilsētas ziemeļu 
daļas bioloģiskās notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtās un Sten-
des dienvidu daļas bioloģis-
kās notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas „Muldas”.

Līdzšinējā aglomerācija 
Stendes pilsētai noteikta 
2012. gadā un aizvadītā gada 
beigās tajā bija deklarēti 
1519 iedzīvotāji un tās platība 
ir 212,1 ha.

Izvērtējot Stendes pilsētas 
aglomerāciju, ir secināts, ka to 
būtu nepieciešams precizēt, 
nosakot divas aglomerācijas, 
kā rezultātā Stendes pilsētas 
aglomerāciju platība būtu 70,7 
ha (salīdzinot ar esošo Sten-
des pilsētas aglomerāciju, pla-
tība samazinātos par 141,4 ha 
vai 66 %) un tajās 2024. gada 
beigās būtu deklarēti 1087 ie-
dzīvotāji (salīdzinot ar esošo 
Stendes pilsētas aglomerāciju, 
iedzīvotāju skaits samazinātos 
par 432 vai 28 %).

Dundagas ciemā aglome-
rācijas robežas noteiktas di-
vās ciema vietās, kurās radī-

tos notekūdeņus attīra 
Dundagas ciema notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtās un Jaun-
dundagas bioloģiskās notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtās.

Līdzšinējās aglomerācijas 
Dundagas ciemā noteiktas 
2012. gadā un aizvadītā gada 
beigās tajās bija deklarēti 
1210 iedzīvotāji un tās platī-
bas ir 242,2 ha.

Izvērtējot Dundagas ciema 
aglomerācijas, ir secināts, ka 
tās būtu nepieciešams preci-
zēt, kā rezultātā Dundagas 
ciema aglomerācijas platības 
būtu 183,4 ha (salīdzinot ar 
esošajām Dundagas ciema 
aglomerācijām platības sama-
zinātos par 58,8 ha vai 24,2 %) 
un tajās 2024. gada beigās 
būtu deklarēti 1268 iedzīvotā-
ji (salīdzinot ar esošajām Dun-
dagas ciema aglomerācijām 
iedzīvotāju skaits palielinātos 
par 58 vai 4,5 %).

Spēkā esošās un plānotās 
notekūdeņu aglomerācijas ro-

bežas iespējams apskatīt Tal-
su novada pašvaldības ģeo-
grāfi skās informācijas sistēmā: 
https://ej.uz/talsunovadakarte. 

Aglomerācijas teritorijā no-
tekūdeņu apriti pašvaldība 
organizē atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumu Nr.  384 
„Noteikumi par decentralizē-
to kanalizācijas sistēmu ap-
saimniekošanu un reģistrēša-
nu” regulējumam, Talsu 
novada domes saistošajiem 
noteikumiem Nr.1 „Decentra-
lizētās kanalizācijas pakalpo-
jumu sniegšanas un uzskaites 
kārtība Talsu novadā”, kā arī 
atbilstoši Talsu novada do-
mes saistošajiem noteiku-
miem Nr.45 „Sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu sniegšanas un lietoša-
nas kārtība Talsu novadā”.

Lauris Laicāns,
Attīstības plānošanas,

projektu vadības un
tūrisma departamenta

Plānošanas nodaļas vadītājs

Paziņojums par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
nekustamajā īpašumā „K. Valdemāra iela 58”, Talsos

Saskaņā ar Talsu novada 
pašvaldības domes 2025. 
gada 24. aprīļa lēmumu 
Nr.79  „Par lokālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu nekus-
tamā īpašuma „K.  Valde-
māra iela 58” ar kadastra 
Nr. 88010100010 zemes vie-

nībā ar kadastra apzīmēju-
mu 88010100165” ir uzsākta 
lokālplānojuma izstrāde 
nekustamā īpašuma 
„K.  Valdemāra iela 58” ar 
kadastra Nr.  88010100010 
zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 88010100165 

(turpmāk  – Lokālplāno-
jums).

Lokālplānojuma izstrādes 
mērķis ir nekustamā īpašuma 
„K. Valdemāra iela 58” ar ka-
dastra Nr. 88010100010 ze-
mes vienībai ar kadastra apzī-
mējumu 88010100165 mainīt 

funkcionālo zonu „Mazstāvu 
dzīvojamās apbūves teritori-
ja (DzM)” uz funkcionālo zonu 
„Publiskās apbūves teritori-
ja (P)”, kā arī funkcionālās zo-
nas „Savrupmāju apbūves te-
ritorija (DzS)” daļai, kas nav 
vajadzīga šīs funkcijas nodro-

šināšanai, mainīt to uz funk-
cionālo zonu „Publiskās ap-
būves teritorija (P)”.

Lokālplānojuma   izstrādei 
iespējams sekot līdzi Valsts vie-
notajā ģeotelpiskās informāci-
jas portālā: https://geolatvija.lv/
geo/tapis#document_31894.



AKTUĀLI

4        MAIJS  I  2025                           Talsu Novada Ziņas

Lai veicinātu investīciju 
un tūristu pieaugumu Tal-
sos, pašvaldība strādā pie 
pilsētvides sakārtošanas 
un pilnveidošanas. Notiek 
diskusijas un darbs, lai iz-
mantotu pilsētas vēsturis-
kā centra attīstības poten-
ciālu un padarītu to par 
pilsētniekiem un viesiem 
ērtu un pievilcīgu vidi.

Semināru par Talsu vēstu-
riskā centra vērtībām kultūr-
telpā „Kurte” organizēja Talsu 
novada būvvalde, lai informē-
tu un izglītotu Talsu vēsturiskā 
centra ēku īpašniekus un citus 
interesentus par arhitektūras 
mantojuma saglabāšanas ne-
pieciešamību, mantojuma 
vērtību un tā nozīmi nākotnē.

Būvpētnieks Dr.  arch. Il-
mārs Dirveiks semināra teo-
rētiskajā daļā rādīja piemērus 
no Talsiem un citām Latvijas 
pilsētām ar labiem un ne tik 
veiksmīgiem ēku atjaunoša-
nas piemēriem. Kultūrtelpā 
„Kurte” pulcējās vairāk kā 

Talsu vēsturiskais centrs – vērtība šodien un nākotnei, 
ieteicamie risinājumi ēku un ainavu saglabāšanā

20 klausītāju – gan ēku īpaš-
nieki, gan citi interesenti, lai 
uzklausītu profesionāļa vie-
dokli par logu, durvju, jumtu 
un citu ēku daļu un detaļu 
atjaunošanu. Būvpētnieks 
stāstīja gan savu pieredzi kā 
vēsturiskas ēkas īpašnieks, 

gan dalījās ar stāstiem par ci-
tām ēkām, kas dokumentētas 
dažādās Latvijas vietās. 

Semināra dalībnieki intere-
sējās par iespēju pazemināt 
ielu līmeni, jo šobrīd tas rada 
problēmas ēku uzturēšanai 
un aizsargāšanai no mitru-

ma. Kopš 2022. gada Talsu 
novada teritorijas izmantoša-
nas un apbūves noteikumos 
ir iekļauta prasība ielu pār-
būvju projektos atgriezt ielu 
vēsturiskajā līmenī, lai nodro-
šinātu esošo ēku fasāžu, īpaši 
cokola daļas, pietiekamu at-
segšanu un ēkas konstrukciju 
aizsardzību no ārējās vides 
ietekmes. Tāpat par ēku silti-
nāšanas iespēju tika uzsvērts, 
ka tas jādara no ēkas iekšpu-
ses, lai nepadarītu ēku par 
neproporcionālu būvi. Jumta 
logu izbūvju vajadzība, izbū-
vējot bēniņus, ir visai praktis-
ka, bet pētnieks aicināja ne-
aizmirst, ka svarīgs ir arī 
pilsētas ielas telpiskais kop-
skats un vecpilsētas jumtu 
ainavas saskaņa, kas redza-
ma no izteiksmīgā Talsu relje-
fa dažādiem skatu punktiem.

Praktiskajā semināra daļā 
tika apmeklēta blakus esošā 
ēka Baznīcas laukumā 1, 
Talsos, kas ir reģiona nozī-
mes kultūras piemineklis, 

kurā plānots izbūvēt vairākus 
dzīvokļus. Ēkā ir saglabājies 
daudz vēsturisko detaļu, un 
būvpētnieks Ilmārs Dirveiks 
komentēja katru no tām, uz-
sverot, ka nevajadzētu darīt 
pārāk daudz un pārvērst vēs-
turisku būvsubstanci līdz 
nepazīšanai un bezpersonis-
kai iekštelpai. Taupot līdzek-
ļus un materiālus, ieteicams 
atjaunot tikai bojātās daļas, 
lieki neuzlabojot detaļas un 
virsmas, kas var funkcionēt 
un turpināt kalpot to esošajā 
izskatā. Pētnieks īpaši uzsvē-
ra arhitekta iesaistes nozīmi, 
ēku īpašniekus aicinot runāt 
un meklēt tādu arhitektu, ku-
ram vēsturiskā ēka interesē, 
lai izvairītos no kļūdām un 
ēku saglabātu kā vērtību vēs-
turiskajā vidē Talsos, nevis 
pārvērstu par bezpersonisku 
būvi.

Antra Viļuma,
Talsu novada būvvaldes

Arhitektūras nodaļas arhitekte

Kultūrtelpā „Kurte” pulcējās vairāk kā 20 klausītāju – gan ēku 
īpašnieki, gan citi interesenti, lai uzklausītu būvpētnieka

Dr. arch. Ilmāra Dirveika viedokli par logu, durvju, jumtu
un citu ēku daļu un detaļu atjaunošanu.

23. maijā plkst. 18.00 Tal-
su Sauleskalna estrādē 
sirsnīgā gaisotnē notiks 
ieskaņas koncerts „Klāt-
Būtne”, kas iezīmē ceļu uz 
šī gada Skolu jaunatnes dz-
iesmu un deju svētkiem. 
Koncertā pulcēsies simtiem 
jauno dziedātāju, dejotāju 
un mūziķu no Talsu, 
Ventspils un Kuldīgas nova-
da skolām, lai kopā atklātu 
Svētku gaidīšanas laiku. 
Koru skanējumu papildinās 
Talsu novada pieaugušo 
koru dalībnieki.

Skolēni ar lielu aizrautību 
rādīs savu prasmi un ieguldīto 
darbu, izpildot gan tautas-
dziesmas, gan arī mūsdienīgus 
skaņdarbus, kā arī košas deju 
kompozīcijas. Katrs priekšne-
sums būs apliecinājums jau-
niešu talantam, neatlaidībai un 
mīlestībai pret latvisko kultūru.

Pasākumā skanēs tradi-
cionālās kora dziesmas, bet 
deju kolektīvi priecēs skatītājus 
ar krāšņiem tautas tērpiem un 
ritmiskām horeogrāfi jām. Līdz-
tekus tam uzstāsies Talsu nova-
da un Ventspils jauniešu pūtēju 
orķestri, radot daudzveidīgu un 
emocionālu muzikālo noskaņu.

Iedvesmojošie virsvadītāji, 
kuri ar savu pieredzi un aiz-
rautību iedvesmo jauniešus:

Gints Ceplenieks – Talsu 
novada koru virsdiriģents un 
Metodisko apvienību vadītājs. 
Dzimtas saknes Liepājas pusē 
Rucavā. Absolvējis Liepājas 

Mūzikas vidusskolu un 
turpinājis studijas Jāzepa Vīto-
la Latvijas Mūzikas akadēmijā. 
Uz Talsiem ceļš atvedis kā 
sieviešu kora „Vaiva” diriģen-
tam, bijis Talsu 2. vidusskolas 
zēnu un jauktā kora diriģents. 
Šeit arī turpina darboties kā 
skolēnu un pieaugušo koru 
virsdiriģents.

Dace Treinovska – Talsu 
novada bērnu un skolu 
jaunatnes tautas deju kolek-
tīvu virsvadītāja, kura ar savu 
radošo pieeju un enerģiju 
veicina deju kolektīvu izaug-
smi un sagatavošanu svēt-
kiem. Dace sākusi dejot 3 līdz 
4  gadu vecumā zvejnieku kol-
hoza „9. maijs” klubā pie bale-
ta solistes Asjas Dobeles. 
Klubs atradās blakus mājai, 
protams, ka mazo Daci mam-
ma aizveda pamēģināt... Tālāk 
TDA „Dancis” un Rīgas 
Kultūras darbinieku tehni-
kums. Pabeigusi J. Vītola Mūzi-
kas akadēmijas Horeogrāfi jas 
nodaļu, prakse atvedusi uz 
Dundagu, te ļoti iepaticies un 
tā jau 48 gadus ir mūsējā, 
dažādu paaudžu „Dun-dang” 
vadītāja. Un dejo, dejo...

Raitis Rērihs – diriģents, 
komponists un Talsu Mūzikas 
skolas direktors. Vada Talsu 
pūtēju un Talsu novada Bērnu 
un jauniešu centra pūtēju 
orķestri. Ir pazīstams ar  
oriģinālskaņdarbiem un 
aranžējumiem. Raiti mūzikā 
ieinteresējis vectēvs – vietējais 

muzikants ar tauri padusē 
Dundagas pusē. Viņš spēlējis 
vietējā orķestrī un reizēm ļāvis 
arī mazdēlam iepūst taurē. 
Spēlēšanu apguvis pašmācī-
bas ceļā. Piedalījies vairākos 
Svētkos gan kā dalībnieks, gan 
kā kolektīvu vadītājs. Vienreiz 
pat piedalījies kā dejotājs pie 
kolektīva vadītājas Daces Trei-
novskas. Pēc skolas un 
dienesta armijā mācījies Jāze-
pa Mediņa Rīgas Mūzikas vi-
dusskolā, spēlējis orķestrī 
„SĪRIUSS”. Tomēr dzīve atve-
dusi Raiti atpakaļ uz Talsiem. 

Eva Fricberga – mūsdienu 
deju studijas „Elfas” vadītāja. 
Deja sirdī no mazotnes. Tā kā 
tuvumā vēl nebija iespējas de-
jot, tad pašmācības ceļā, vēro-
jot dažādus ritmikas un aerobi-
kas ierakstus televīzijā, izveidoja 
savas pirmās horeogrāfi jas ar 
sētas meitenēm. Eva Fricberga 
ar savu aizrautību un profe-
sionalitāti sniedz iespējas gan 
jauniešiem, gan pieaugušajiem 
attīstīt savas prasmes dejā. 
Koncertā mūsdienu deju studi-
ja izdejos vienu no Evas pašas 
veidotām horeogrāfi jām.

Koncerta režisors ir 
Reinis Boters, kurš savas 
mākslinieka gaitas sācis tieši 
Talsu pusē. Sākot ar uz-
stāšanos dažādos sarīkoju-
mos Balgalē, uzstājoties dzie-
došos un dejojošos 
ansambļos un turpinot ar 
mācībām Talsu mūzikas skolā, 
darbojies jauniešu un pieau-

gušo pūtēju orķestrī. Šobrīd 
Reinis pārsvarā darbojas 
teātra trupā KVADRIFRONS, 
kurā ir aktieris, režisors un 
tehniskais direktors. 

Koncerta nosaukums „Klāt-
Būtne” sniedz duālu vēstījumu 
par gaidāmo notikumu. Klāt – 
pēc Covid-19 ierobežojumiem 
jaunieši beidzot tiekas 
klātienē. Šī jaunā paaudze ir 
ieradusies un ir nenovēršama. 
Būtne – katrs dalībnieks ir kā 
viens indivīds ar savām 
domām un pārdzīvojumiem; 
mītiska būtne, kas sastāv no 
visiem koncerta dalībniekiem 
kā vienots organisms. 

Koncertā Reinis vēlas 
pievērsties tieši pašu dalīb-
nieku sajūtām. Vadoties pēc 
savas pieredzes, viņam šķiet, 
ka bieži vien pašdarbības 
kolektīvi tiek uztverti vien kā 
izpildītāji, kuriem jāpiepilda 
citu mākslinieciskās vēlmes 
un iegribas, jāstāsta fi ktīvi 
stāsti. Šoreiz koncerta galve-
nais vadmotīvs būs tieši pašu 
dalībnieku domas un sajūtas. 
Ar interviju palīdzību koncer-
ta laikā būs iespējams dzirdēt 
dalībnieku domas par to, 
kāpēc viņiem ir svarīgi pie-
dalīties Dziesmu un deju 
svētkos, kādas sajūtas tos 
pārņem, dziedot valsts him-
nu, kāpēc viņi velta savu laiku 
dziesmām un dejām, kāpēc 
viņi ir gatavi veltīt savu laiku 
šīm tradīcijām. Koncerts sas-
tāvēs no māksliniecisko 

Lielais notikums – XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki – jau pavisam drīz!

vadītāju Svētku repertuāra 
atlasītiem deju un dziesmu 
priekšnesumiem. 

Šis koncerts paredzēts kā 
iesildīšanās un kopīga 
satikšanās pirms vasarā 
gaidāmajiem piedzīvojumiem.

Dace Sproģe,
Talsu novada XIII Latvijas 

Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku koordinatore

Mūsu kolektīvu dalība 
koncertos:

5. jūlijs – Skatuviskās 
tautas dejas uzvedums 
„Viedvasara”

7. jūlijs – Tautas mūzikas 
koncerts „Dižā skaņrakstā”

8. jūlijs – Mūsdienu deju 
izrāde „Kastaņa puslode” 

Simfoniskās mūzikas 
koncerts “Daudzskanīgais 
debesjums” 

10. jūlijs – Pūtēju orķestru 
koncerts „Tā radās skaņa” 

Tērpu parāde „Staro-
Jums” 

11. jūlijs – Tautas deju 
lielkoncerts „Es atvēru Lai-
mas dārzu” 

Akordeonu mūzikas kon-
certs „Skan akordeons” 

12. jūlijs – Tautas deju 
lielkoncerts „Es atvēru Lai-
mas dārzu”

Noslēguma koncerta „TE - 
AUST” ģenerālmēģinājums

13. jūlijs – Svētku gājiens
Noslēguma koncerts „TE - 

AUST”
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tijas balsojumiem un bieži 
vien sīvajai atbalstītāju sacen-
sībai. Tādu nenovērtējamu 
bagātību guvis mūsu novads, 
mūsu cilvēki.

Šajā reizē Aleksandra Pelē-
ča literārajai prēmijai tika izvir-

zītas četras 2024. gadā iznāku-
šās grāmatas:  „Alis brauc uz 
Ameriku” (Aleksandrs Pelēcis, 
izdevējs un grāmatas sagata-
votājs Zigurds Kalmanis (bied-
rība „Aleksandra Pelēča lasīta-
va”)), „Ceļojuma piezīmes 

A. Pelēča literāro prēmiju šogad saņēma Agrita Ozola par
Daumanta Birznieka grāmatu „Ceļojuma piezīmes Sibīrijā 1941-1943”. 

8. Starptautiskajā māks-
las izstādē „Art Connects 
Women” Dubaijā, Apvieno-
tajos Arābu Emirātos, Latvi-
ju no 8. līdz 11. aprīlim pār-
stāvēja Talsu māksliniece 
Ildze Ose. Ikdienā mākslie-
ces darbnīca iemājojusi Tal-
su Kultūras centra Radoša-
jā sētā, bet Dubaijā izstādē 
kopā ar viņu piedalījās 112 
sievietes no 112  valstīm, 
demonstrējot ļoti dažādus 
mākslas virzienus.

Izstādes „Art Connects Wo-
men”, kas tulkojumā nozīmē 
„Māksla vieno sievietes”, šī gada 
tēma bija „Leave a Legacy” jeb 
atstāt mantojumu, akcentējot 
sieviešu radošumu un ietekmi. 
Runājot par saviem darbiem, I. 
Ose teic, ka viņa savās gleznās 
vēlas akcentēt visu skaisto un 
harmonisko, pretstatā destruk-
cijai, kas novērojama mūsdienu 
mākslā un pasaulē kopumā.

„Šī ir ne vien lieliska iespēja 

man kā māksliniecei, bet arī 
liela atbildība, pārstāvot Latviju 
tik plašā mērogā. Īpaši patīkami, 
ka izstādi ar savu klātbūtni 
pagodināja Latvijas vēstniece 
Apvienotajos Arābu Emirātos 
Dana Goldfinča,” uzsver I. Ose.

Viņa šajā izstādē piedalījās 
jau otro reizi. Pirms diviem 
gadiem I. Osi ieteica kuratore 
Iveta Jankovska, bet šajā reizē 
organizatori mākslinieci 
izvēlējās un uzrunāja personīgi. 

„Savā ziņā „Art Connects 
Women” līdzinās izstādei „Ar-
tists Runway”, ko kopā ar arhi-
tektu Andi Alksniņu pērn sarī-
kojām „BT 1” organizētās 
izstādes „Riga Furniture & In-
terior 2024” laikā. Arī „Artists 
Runway” mērķis bija izcelt 
mākslinieces, tikai – Latvijas 
mērogā. Iedvesma, ko esmu 
guvusi „Art Connects Women”, 
mani motivē to darīt arī šogad. 
Uzreiz, kad atgriezīšos mājās 
Talsos, kopā ar Andi ķersimies 

klāt nākamās izstādes plāno-
šanas darbiem,” stāsta I. Ose.

I. Oses gleznās vērojami 
skaistā meklējumi hiperreālis-
ma, maģiskā reālisma un pat 
naivisma stilos. Tos raksturo 
izsvērta kompozīcija un gra-
fi ski raksti kombinācijā ar da-
bas tēliem un formām.  „Esmu 
par visu skaisto, ne destruktī-
vo. Jo gaisma vienmēr uzvar,” 
uzsver māksliniece.

I. Oses darbi atrodami privāt-
kolekcijās Anglijā, Amerikā, Aus-
trālijā, Austrijā, Apvienotajos 
Arābu Emirātos, Francijā, Latvijā, 
Nīderlandē, Norvēģijā, Šveicē, 
Taivānā un Vācijā. Viņai šī izstā-
de paver iespējas iegūt plašāku 
atpazīstamību, iegūt jaunus 
kontaktus, kā arī gūt iedvesmu 
nākotnes mākslas darbiem.

Pasākumu „Art Connects 
Women” organizē galerija 
„ZeeArts” un tās vadītāja Zahi-
ra Mutija (Zaahirah Muthy) ar 
savu komandu. 

Ildze Ose pārstāvējusi Latviju 
starptautiskā mākslas pasākumā Dubaijā

10. aprīlī Talsu Galvena-
jā bibliotēkā pulcējās 
Aleksandra Pelēča draugi 
un interesenti, lai svinētu 
un atzīmētu Aleksandra 
105.  dzimšanas dienu un 
dāvinātu dāvanas Alek-
sandram un sev, lai atce-
rētos pagājušo un pa-
šķirstītu atmiņu albuma 
lappuses. Un kas gan būtu 
labākā dāvana rakstnie-
kam? Protams – grāma-
tas! Šogad četras dažādas 
un nesalīdzināmas, bet 
vienlīdz nozīmīgas un vēr-
tīgas grāmatas. 

Pirmā Aleksandra Pelēča 
literārā prēmija tika pasniegta 
tieši pirms 25 gadiem – šajā 
laikā esam tikušies 19 Alek-
sandra dzimšanas dienās, ir 
pasniegtas 19 prēmijas, esam 
runājuši, pieminējuši, izcēluši 
kopskaitā 159 grāmatas un 
tikušies ar daudziem šo grā-
matu autoriem, rosinātājiem, 
izdevējiem, atbalstītājiem, 
esam sekojuši Lasītāju simpā-

Pasniegta Aleksandra Pelēča literārā prēmija
Sibīrijā 1941-1943” 
(Daumants Birz-
nieks, grāmatas ide-
jas un komentāru 
autore Agrita Ozo-
la), „Lībiešu vietvār-
du katalogs” (LU Lī-
biešu institūts, Valts 
Ernštreits, Baiba Šu-
vcāne u.c.) un „Dun-
dagas pils stāsti un 
noslēpumi” (sastā-
dītāja un tulkotāja 
Indra Čekstere).

A. Pelēča literāro 
prēmiju šogad sa-
ņēma Agrita Ozola 
par Daumanta 
Birznieka grāma-
tu „Ceļojuma piezī-
mes Sibīrijā 1941-
1943”. Tas ir 

emocionāli piesātināts, ilus-
tratīvs 16 gadīga jaunieša zī-
mējumu albums, kas veido 
atmiņu stāstu par Daumanta, 
viņa ģimenes un ceļa biedru 
piedzīvoto ceļā uz izsūtījuma 
vietu Sibīrijā. Daumants Birz-

nieks dzimis 1925. gadā, Val-
dgalē Talsu apkārtnē. Pabei-
dzis 8.  klasi Talsu ģimnāzijā, 
kopā ar ģimeni 1941. gada 
14. jūnijā deportēts uz Sibīri-
ju – no Valdgales uz Krasno-
jarsku. 

Kā katru gadu, arī šoreiz lasī-
tāji varēja līdzdarboties, nobal-
sojot par sev tīkamāko darbu 
gan Talsu Galvenās bibliotēkas 
tīmekļvietnē  www.talsubibliote-
ka.lv, gan novada bibliotēkās. 
Kopā par konkursā izvirzītajām 
grāmatām lasītāji balsojuši 
4246 reizes. Lasītāju simpātijas 
balvu ar 2160  balsīm saņēma 
Indra Čekstere un grāma-
ta „Dundagas pils stāsti un no-
slēpumi”. Simpātiju balvu pa-
sniedza Talsu Komersantu 
kluba valdes priekšsēdētājs 
Uģis Lauzējs.

Par pasākuma muzikālo 
pusi parūpējās liepājnieks, 
mūziķis Matīss Pavītols.

Teksts un foto:
Talsu Galvenā bibliotēka

Aprīļa vidū Talsu novadā 
viesojās dāņu jaunieši ar 
mūziklu „Mati ”. Mūzikla 
dalībnieki ir Talsu novada 
pašvaldības sadraudzības 
pilsētas Lejres (Dānija) Jau-
niešu skolas jaunieši. Šī jau 
kļuvusi par tradīciju, ka 
teju katru otro gadu Talsu 
novadā tiek izrādīts kāds 
Lejres jauniešu iestudēts 
mūzikls.

Šoreiz mūzikla „Mati” ie-
studējumu varēja piedzīvot 
Mērsraga Tautas namā 
14. aprīlī, kā arī Talsu Kultūras 
centrā 15. un 16. aprīlī. Ie-
studējumu apmeklēja skolēni 
no Pastendes pamatskolas, 
Talsu Valsts ģimnāzijas, Talsu 
2. vidusskolas un citām Talsu 
novada skolām, kā arī skolēni 
no Kandavas. 

Dāņu jauniešu rādītā izrāde 
„Mati” ir revolucionārs rok-
mūzikls, kas iemieso 60. gadu 
dumpiniecisko garu, risinot 
tēmas par brīvību, pretošanos 
un paaudžu šķelšanos. 
Mūzikls norisinās Ņujorkā un 
stāsta par hipiju grupu, kas 
noraida konvencionālo sabie-
drību, aptver brīvu mīlestību 
un iebilst pret Vjetnamas 
karu. Stāsta centrā ir Klods, 
jauns vīrietis no konservatīvas 
ģimenes, kuru plosa divi 
pretēji spēki: ģimene, valdība, 
kas prasa, lai viņš dienētu 
armijā, un draugu ideāli, kuri 

mudina viņu pretoties. Kloda 
personīgā cīņa atspoguļo vi-
sas paaudzes plašāku konfl ik-
tu — vai iet pa ceļu, ko notei-
kusi sabiedrība, vai izveidot 
pavisam citu virzienu, pama-
tojoties uz mieru, mīlestību un 
personīgo brīvību. 

Katrā viesošanās reizē 
mūziklā piedalās 50–
60  skolēnu. Šoreiz projekta 
īstenošanā bija iesaistīti 56 jau-
nieši vecumā no 14 līdz 18 ga-
diem, un mūzikls kā žanrs ir 
populārs izteiksmes veids sa-
draudzības pilsētas jauniešu 
vidū. Likumsakarīgi, ka šīs 
vizītes laikā Talsu novada Bēr-
nu un jauniešu centrā dāņu un 
Talsu novada jauniešiem noti-
ka kopīga jam session – brīva, 
draudzīga, neformāla kopā 
muzicēšana, kurā gan im-
provizēt un radoši izpausties, 
gan mācīties citam no cita.

Draudzību ar tolaik es-
ošo Bramsnae pašvaldību 
1997. gadā uzsāka toreizējā 
Ģibuļu pagasta padome. 
Pēc teritoriālās reformas 
Dānijā 2007.  gadā sadarbī-
ba turpinājās ar Lejres 
pašvaldību, savukārt pēc 
Talsu novada izveidošanās 
draudzība turpinājās, un 
2013. gadā tika parakstīts 
sadarbības līgums starp 
Talsu novada un Lejres 
pašvaldību.

Ilze Voitiņa

Dāņu jaunieši ar 
revolucionāru 
rokmūziklu uzstājas 
Mērsragā un Talsos

24. aprīlī Talsu Galvenajā 
bibliotēkā notika lasīšanas 
veicināšanas programmas 
“Skaļā lasīšana” pasākums, 
kurā ar lasījumu no romāna 
„Baltais ilknis” uzvarēja Talsu 
Kristīgās vidusskolas 5. klases 
skolniece Līva Loreta Robalte.

Viņa Talsu novadu pārstāvēs 
Kurzemes reģiona starpfi nālā un 
sacentīsies par ceļazīmi uz Nacio-
nālās skaļās lasīšanas sacensību 
fi nālu Rīgā.

Talsu Galvenā bibliotēka

Talsu novadu pārstāvēs Līva Loreta Robalte

Līva kopā žūriju (no kreisās) Latvijas Nacionālā teātra aktrise 
Līga Zeļģe, Talsu Galvenās bibliotēkas Lasītāju apkalpošanas 

nodaļas vadītāja Laila Ūrmane un Talsu Bērnu un jauniešu 
centra interešu izglītības metodiķe Antra Vētra



Talsu novada pašvaldības domes 
16. aprīļa sēdē skatītie jautājumi
✳ Atteikties no pirmpirkuma tiesības 

uz SIA „Gamma-Rent” piederošo ne-
kustamo īpašumu: būves „Beramkra-
vu noliktava” Lielā iela 64 B Mērsragā; 
būves „Kuģu piestātne Nr.2 Mērsraga 
ostā”; būves „Zāģmateriālu noliktava” 
Lielā iela 64 B Mērsragā; būves „Nolik-
tava”.
✳ Grozīt Talsu novada pašvaldības 

domes 2023. gada 13. decembra lē-
muma Nr. 466 „Par Talsu novada paš-
valdības iestāžu amatu kataloga ap-
stiprināšanu” 24. pielikumu, izsakot to 
jaunā redakcijā un noteikt, ka šī lēmu-
ma 1. punkts stājas spēkā no 
2025. gada 1. aprīļa.

Talsu novada pašvaldības domes 
24. aprīļa sēdē skatītie jautājumi
✳ Izdarīt grozījumu Talsu novada 

domes 2022. gada 27. janvāra lēmu-
mā Nr. 7 „Par pirmsskolas izglītības 
programmas bērnu ēdināšanas mak-
sas piemērošanas kārtību Talsu nova-
da pašvaldības izglītības iestādēs”, 
svītrojot tā 3. punktu.
✳ Grozīt Talsu novada pašvaldības 

domes 2023. gada 13. decembra lē-
mumu Nr. 466 „Par Talsu novada paš-
valdības iestāžu amatu kataloga ap-
stiprināšanu” 44. pielikumu, izsakot to 
jaunā redakcijā un piemērojot no 
2025. gada 1. maija.
✳ Izslēgt ar 2025. gada 1. jūniju Talsu 

novada pašvaldības domes 2023. gada 
13. decembra lēmuma Nr. 466 „Par 
Talsu novada pašvaldības iestāžu ama-
tu kataloga apstiprināšanu” 3. pieliku-
ma 7. punktu. Izteikt ar 2025.  gada 
1.  septembri šī lēmuma 3.  pielikuma 
11. punktu jaunā redakcijā.
✳ Atbrīvot Litu Rollandi no Talsu no-

vada pašvaldības izpilddirektora viet-
nieces administratīvajos un fi nanšu 
jautājumos amata ar 2025. gada 
30. aprīli.
✳ Deleģēt Nodibinājumu „Ģimeņu 

un bērnu attīstības centrs „Brīnu-
miņš””, turpmāk – Centrs, no Pašvaldī-
bas likuma 4. panta pirmās daļas 
9.  punktu autonomajām funkcijām – 
sniegt sociālo pakalpojumu „dienas 
aprūpes centra pakalpojumu ar atbal-
stu aprūpē” 15 pilngadīgām personām 
ar garīga rakstura traucējumiem un 
noslēgt ar Centru deleģēšanas līgumu 
uz trim gadiem saskaņā ar pielikumu.
✳ Apstiprināt Prēmijas pretendentu 

vērtēšanas komisijas 2025. gada 
31.  marta lēmumu, kas paredz Žaņa 
Sūniņa vārdā nosaukto prēmiju vizuā-
lajā mākslā 500,00 EUR piešķirt Kristī-
nei Niedrājai.
✳ Uzsākt lokālplānojuma izstrādi ne-

kustamā īpašuma „K.  Valdemāra 
iela 58” zemes vienībai ar kadastra ap-
zīmējumu 88010100165.
✳ Noteikt Dundagas ciema notek-

ūdeņu aglomerāciju un Jaundunda-
gas notekūdeņu aglomerāciju. Atzīt 
par spēku zaudējušu Dundagas nova-
da domes 2012. gada 23. februāra lē-
mumu Nr. 69 „Par Dundagas notek-
ūdeņu savākšanas aglomerācijas 
robežas noteikšanu”. 
✳ Noteikt Stendes pilsētas ziemeļu 

daļas notekūdeņu aglomerāciju un 
Stendes pilsētas dienvidu daļas notek-
ūdeņu aglomerāciju. Atzīt par spēku 
zaudējušu Talsu novada domes 2013. 

gada 12. septembra lēmumu Nr. 577 
„Par aglomerācijas robežām Talsu pil-
sētā”. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu 
novada domes 2012. gada 15. marta 
lēmuma Nr. 160 „Par aglomerācijas ro-
bežu apstiprināšanu Talsu pilsētā un 
Stendes pilsētā” 4. punktu.
✳ Piedalīties Nacionālās kultūras 

mantojuma pārvaldes izsludinātajā 
atklātajā konkursā „Kultūras piemi-
nekļu konservācijas un restaurācijas 
programma 2025. gadam” ar projektu 
„Dundagas pils logu restaurācija” ar 
kopējo summu līdz 20 000,00 EUR.
✳ Piedalīties Biedrības „Ziemeļkur-

zemes biznesa asociācija” izsludinā-
tajā atklātajā konkursā projektu ie-
sniegumu pieņemšanas 5. kārtā 
Eiropas jūrlietu, zvejniecības un akva-
kultūras fonda (EJZAF) pasākumā „Sa-
biedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju īstenošana” (U31421) ar 
projektu „Piekļuve jūrai Sīkragā, Ma-
zirbē un Kolkā” ar kopējo summu līdz 
150 000 EUR.
✳ Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 

priekšfi nansēšanai un līdzfi nansēšanai 
65 650,40 EUR apmērā, aizņēmuma 
mērķis – EJZAF projekta Nr. 24-08-UL03-
U31421.103-000001 „Publiskās infra-
struktūras uzlabošana Rojas pludma-
lē” īstenošana no 2025. līdz 2026. 
gadam, aizņēmuma izņemšanas pe-
riods – 2025.–2026. gads, aizņēmuma 
atmaksas termiņš – 5 gadi, gada aizde-
vuma procentu likmi nosakot noslē-
dzot vienošanos ar Valsts kasi.
✳ Piedalīties Centrālās fi nanšu un 

līgumu aģentūras izsludinātajā pro-
jektu konkursā „Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 
2021.–2027. gadam 4.3.5. specifi skā 
atbalsta mērķa „Uzlabot vienlīdzīgu 
un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, 
ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieeja-
miem pakalpojumiem; pilnveidot so-
ciālās aizsardzības sistēmas, tostarp 
veicināt sociālās aizsardzības pieeja-
mību; uzlabot ilgtermiņa aprūpes 
pakalpojumu pieejamību, efektivitāti 
un izturētspēju” 4.3.5.1. pasākumā 
„Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpo-
jumu pieejamības palielināšana” ar 
projektu „Sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu pieejamības palielinā-
šana Talsu novadā”. Nodrošināt pro-
jekta līdzfi nansējumu un priekšfi -
nansējumu līdz 115 000,00 EUR, tai 
skaitā, Talsu novada pašvaldības 
līdzfinansējumu līdz 30 000,00 EUR, 
ņemot aizņēmumu Valsts kasē.
✳ Piedalīties Centrālās fi nanšu un lī-

gumu aģentūras izsludinātajā projektu 
konkursā „Eiropas Savienības kohēzijas 
politikas programmas 2021.–2027. ga-
dam 4.1.1. specifi skā atbalsta mērķa 
„Nodrošināt vienlīdzīgu piekļuvi veselī-
bas aprūpei un stiprināt veselības sistē-
mu, tostarp primārās veselības aprū-
pes noturību”” 4.1.1.3. pasākuma 
„Primārās veselības aprūpes lomas 
stiprināšana, attīstot infrastruktūru” ot-
rajā kārtā ar projektu „Primārās veselī-
bas aprūpes infrastruktūras attīstība 
Talsu novadā”. Nodrošināt projekta 
līdzfi nansējumu un priekšfi nansējumu 
līdz 109  500,00 EUR apmērā, ņemot 
aizņēmumu Valsts kasē.
✳ Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 

priekšfi nansēšanai un līdzfi nansēša-
nai 322 154,83 EUR apmērā, aizņē-
muma mērķis – ERAF projekta Nr. 

4.3.1.3/1/24/A/021 „Talsu novada so-
ciālo mājokļu atjaunošana” īstenoša-
na līdz 2025. gada 31. decembrim, 
aizņēmuma izņemšanas periods – 
2025. gads, aizņēmuma atmaksas ter-
miņš – 15 gadi, gada aizdevuma pro-
centu likmi nosakot, noslēdzot 
vienošanos ar Valsts kasi.
✳ Izsniegt uzņēmumam bieži sasto-

pamo derīgo izrakteņu ieguves atļau-
ju smilts-grants, smilts un aleirīta ap-
vienotai un paplašinātajai atradnei 
„Villas” ar nekustamajiem īpašumiem: 
„Karjers Talce”, „Akmeņlauki”, „Mundī-
gi” – zemes vienība ar kadastra apzī-
mējumu 8872 004 0199, „Granti” un 
„Lāčkalni” – zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 8872 004 0071, Lībagu 
pagastā, ar kopējo platību 29,77 ha,  
līdz 2043. gada 6. jūnijam. Atcelt 
29.02.2024. Talsu novada domes lē-
mumu Nr. 51 „Par bieži sastopamo 
derīgo izrakteņu ieguves atļaujas iz-
sniegšanu SIA SC GRUPA”.
✳ Pārreģistrēt derīgo izrakteņu iegu-

ves atļauju Nr. 3/21-21 smilts-grants 
un smilts atradnei „Tiltiņi”, kas izvieto-
ta nekustamajā īpašumā „Tiltiņi”, Lai-
dzes pagastā, uz Sabiedrības ar iero-
bežotu atbildību SC GRUPA.
✳ Nodot bezatlīdzības lietošanā Tal-

su pensionāru biedrībai nekustamā 
īpašuma Lielajā ielā 19/21, Talsos, sa-
stāvā ietilpstošās būves telpu grupā 
reģistrētās telpas pasākuma organi-
zēšanai 2025. gada 16. maijā no plkst. 
12.00 līdz plkst. 19.00. 
✳ Nodot bezatlīdzības lietošanā Na-

cionālajiem bruņotajiem spēkiem no 
2025. gada 3. maija plkst. 15.00 līdz 
2025. gada 4. maija plkst. 13.00 šādas 
telpas: Talsu 2. vidusskolas Sporta hal-
le; Talsu Valsts ģimnāzijas Sporta halle; 
Talsu Sporta nams; Talsu tirgus; Virbu 
pirmsskolas izglītības iestāde „Zīļuks”.
✳ Informēt „Dampagrar” SIA, ka Tal-

su novada pašvaldībai nav iebildumu 
„Dampagrar” SIA īpašuma tiesību uz 
zemes īpašumiem saglabāšanai.
✳ Izdot saistošos noteikumus „Par 

specializētajiem tūristu transportlī-
dzekļiem Talsu novadā”. Atcelt Talsu 
novada pašvaldības domes 2025 gada 
27. marta lēmumu Nr. 53 „Par saisto-
šo noteikumu „Par spedcializētajiem 
sauszemes tūristu transportlīdzek-
ļiem Talsu novadā” izdošanu”.
✳ Grozīt 2014. gada 28. jūlija starp 

Talsu novada pašvaldību un SIA „Talsu 
BIO–ENERĢIJA” 1997. gada 1. jūlijā no-
slēgtā līguma pārjaunojuma līgumu, 
izslēdzot no Līguma: 1. pielikuma  – 
būvi ar nosaukumu „Katlu māja”; skur-
stenis; ceļi un laukumi; 2. pielikuma – 
siltummezgls; trase – siltuma.
✳ Nodot Sabiedrībai ar ierobežotu at-

bildību „KRAUZERS”, piemērojot atsavi-
nāšanas veidu – pārdošana par brīvu 
cenu, būvi ar nosaukumu „Katlu māja” 
un ar būvi funkcionāli saistīto objektu 
skursteni (turpmāk – Īpašums). Noteikt 
Īpašuma nosacīto cenu 50 000,00 EUR. 
Talsu novada pašvaldības Centrālajai 
pārvaldei līdz 2025. gada 1. jūlijam orga-
nizēt siltumtīklu Celtnieku ielā Talsu pil-
sētā nomas tiesību izsoli, kā arī rakstvei-
dā piedāvāt SIA „KRAUZERS” izmantot 
Īpašuma pirmpirkuma tiesības viena 
mēneša laikā no piedāvājuma saņem-
šanas dienas. 

Protokolus pārskatīja Ilze Voitiņa
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DOMĒ

Domes sēdēs lemtais

Talsos
13. maijā Andis Āboliņš
20. maijā Lauris Pīlēģis

Stendē
27. maijā Aldis Pinkens,
Eva Kārkliņa, Māris Rozenbergs,
Andra Grīvāne-Bārda

Sabilē
13. maijā Lauris Pīlēģis

Valdemārpilī
13. maijā Aldis Pinkens,
Eva Kārkliņa, Māris Rozenbergs,
Andra Grīvāne-Bārda

Vandzenē 
20. maijā Andra Grīvāne-Bārda,
Eva Kārkliņa, Aldis Pinkens,
Māris Rozenbergs

Dundagā
13. maijā Dainis Karols,
Almants Kalniņš

Pieņemšanas notiek pilsētu un 
pagastu pārvaldēs 17.00−18.00.
Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības 
administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Deputātu 
pieņemšanas 

Domes sēžu lēmumi pilnā 
apjomā,

kā arī audio un video ieraksti 
pieejami

www.talsunovads.lv
sadaļā

Pašvaldība/ Dome/
Domes sēdes

„Fricis” 
Talsu ielās

Vietējā rīcības grupā BDR „Talsu 
partnerība” iesniegtā projekta „Talsu 
pakalnu maršruts” (Nr. 24-08-CL20-
C0LA19.2103-000001) mērķis - Jauna 
tūrisma pakalpojuma izveide Talsu pil-
sētā.

Lai sasniegtu projekta mērķi, ir ie-
gādāts specializēts tūristu transportlī-
dzeklis un tiks izmantots Talsu pilsē-
tas potenciāls un pievilcība, nodrošinot 
Talsu novadā inovatīva tūrisma pakal-
pojuma izveidi.

Atbalsta Zemkopības ministrija un 
Lauku atbalsta dienests. 

Projekta ilgums: 08.2024.–04.2025.
Projektu īsteno: IK „E.E.G.”
Kopējais fi nansējums: 48 654.00 EUR, 

no tā publiskais fi nansējums 
29  598,60bEUR, t.  sk. ES fi nansējums 
25 158,81 EUR.



7Talsu Novada Ziņas                    MAIJS   I  2025

VIDE

Notiks Slīteres 
Nacionālā parka dabas 
aizsardzības plāna izstrādes 
uzsākšanas sanāksmes

2025. gada 27. maijā notiks Slīte-
res Nacionālā parka dabas aizsar-
dzības plāna izstrādes uzsākšanas 
sanāksmes: 
 plkst. 13.00 Lībiešu tautas 

namā Mazirbē (adrese: „Lībiešu tau-
tas nams”, Mazirbe, Kolkas pagasts, 
Talsu novads., LV-3275);
 plkst. 17.00 Kolkas tautas 

namā (adrese: Tautas nams, Kolka, 
Talsu novads, LV-3275). 

Sanāksmēm varēs pieslēgties 
tiešsaistē, un saites uz sanāksmēm 
tiks publicētas 26. maijā vietnē 
https://environment.lv/ sadaļā „Aktu-
alitātes”. Abas sanāksmes ir plāno-
tas ar identisku saturu, pēc 
sanāksmēm būs pieejamas prez-
entācijas un to ieraksti. 

Dabas aizsardzības plāna uzdevums 
ir saskaņot dabas aizsardzības, dabas 
resursu izmantošanas, reģiona attīstī-
bas un citas intereses, tā, lai tiktu sagla-
bātas teritorijas dabas vērtības. Dabas 
aizsardzības plāna izstrādes ietvaros 
tiks izvērtēti priekšlikumi teritorijas 
turpmākai aizsardzībai, apsaimnie-
košanai un attīstībai. 

Aicinām ikvienu interesentu, to-
starp zemes īpašniekus, konstruktīvi 
iesaistīties un piedalīties sanāksmēs — 
klātienē vai attālināti, lai iegūtu in-

formāciju par dabas aizsardzības plā-
na izstrādes procesu un savlaicīgi 
izteiktu savu viedokli par turpmāko 
teritorijas apsaimniekošanu un izman-
tošanu.

Savus viedokļus un priekšlikumus 
par Slīteres Nacionālā parka turp-
mākās attīstības vīziju aicinām iz-
teikt sanāksmju laikā vai rakstiski, 
adresējot tos dabas aizsardzības 
plāna izstrādātājai — SIA „Estonian, 
Latvian & Lithuanian Environment” 
(Vīlandes iela 3–6, Rīga, LV-1010, 
www.environment.lv) vai sūtot uz 
e-pasta adresi slitere@environment.lv

Slīteres Nacionālais parks vēsturiski 
izveidots 1923. gadā kā „Slīteres dabas 
pieminekļis”. Šodien tas ir valsts nozīmes 
īpaši aizsargājama dabas teritorija, un tā 
kopējā platība aizņem 16  414  ha. Na-
cionālais parks ir iekļauts putniem starp-
tautiski nozīmīgo vietu sarakstā un Eiro-
pas Savienības īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju tīklā Natura 2000.

Sanāksmju vietas būs pieejamas 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem.

Projekts tiek īstenots Eiropas Re-
ģionālā attīstības fonda projekta „Da-
bas aizsardzības plānu izstrāde bio-
loģiskās daudzveidības saglabāšanai 
rezervātos un nacionālajos parkos” 
Nr. 2.2.3.3/1/24/I/001 ietvaros.

Aprīlī reģionālais atkritumu apsaim-
niekotājs SIA „Atkritumu apsaimnieko-
šanas sabiedrība „Piejūra”” sadarbībā 
ar SIA „Corvus Company” un SIA „Za-
ļais centrs” akcijas ietvaros aicināja ie-
dzīvotājus bez maksas nodot nolieto-
tās vieglo automašīnu riepas 
atkritumu savākšanas laukumos Tu-
kumā, Kandavā un Talsos. Talsu nova-
da poligonā „Janvāri” nodoti 36 320 kg.

SIA „Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība „Piejūra”” pateicas iedzīvo-
tājiem par lielo atsaucību un aktīvo 
līdzdalību!

Nolietoto riepu pareiza utilizācija ir 
svarīga, lai samazinātu negatīvo ietek-
mi uz vidi. Pareizi pārstrādājot riepas, 
iespējams ne tikai aizsargāt vidi, bet 
arī atkārtoti izmantot kā noderīgu re-
sursu.

SIA „Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība „Piejūra””

Talsu novadā veiksmīgi 
norisinājusies vides akcija 
„Nodod riepas pareizi – tīrāka 
vide, drošāka nākotne!”

Elektroenerģijas sadales sistēmas 
operators AS „Sadales tīkls” sadarbī-
bā ar pašmāju uzņēmumiem 
SIA „RAW” un SIA „Terra Topo” šogad 
realizē ambiciozu projektu gaisvadu 
elektrolīniju apsekošanā ar inovatīvu 
tehnoloģisko risinājumu, kas ietver 
dronu un helikoptera izmantošanu. 
Kopumā plānots apsekot gaisvadu 
elektrolīnijas apmēram 3100  kilo-
metru garumā, paredzēts apsekot 
elektrolīnijas arī Talsu novadā.

Šis daudzdimensionālais pieejas 
modelis ļauj iegūt detalizētu un precīzu 
informāciju par infrastruktūras stāvokli, 
ātri identificējot potenciālās problēmas 
un nodrošinot savlaicīgu remontu vai 
tehnisko apkopi.

Iedzīvotāju ievērībai! Laika periodā 
no 14. aprīļa līdz 1. septembrim tiek ap-
sekotas gaisvadu elektrolīnijas 13 nova-
dos – Alūksnes, Cēsu, Dobeles, Gulbe-
nes, Limbažu, Madonas, Ropažu, 
Salaspils, Smiltenes, Talsu, Tukuma, Val-
kas, Valmieras novadā. Jāņem vērā, ka 
maršruti var šķērsot arī privātīpašumos 
esošās elektrolīnijas. „Sadales tīkls” ak-
centē, ka veicamie darbi ir nepieciešami 
infrastruktūras uzturēšanai un elektro-
apgādes pakalpojuma kvalitātes stipri-
nāšanai. Iecerēto maršrutu attēlojumu 
kartē var apskatīt sadalestikls.lv.

„Elektrotīkla apsekošana un defektē-

šana ir neatņemama elektrotīkla uztu-
rēšanas sastāvdaļa, kas ļauj sniegt dro-
šu un kvalitatīvu elektroapgādes 
pakalpojumu. Projekta mērķis ir uzlabot 
apsekošanas kvalitāti un efektivitāti, iz-
mantojot jaunākās tehnoloģijas un au-
tomatizētas datu analīzes sistēmas, ” 
akcentē „Sadales tīkla” valdes loceklis, 
tehniskais direktors Raimonds Skrebs.

Šāda pieeja ļaus:
• veikt reālā laika monitoringu: apseko-

šanas dati tiks analizēti tiešsaistē, kas 
nodrošinās ātru reaģēšanu gadījumos, 
ja tiktu konstatētas novirzes no normālā 
stāvokļa;
• veikt precīzu tīkla tehniskā stāvokļa 

novērtēšanu: integrējot datus, tiks iegū-
ti tehniskie rādītāji, kas palīdzēs pieņemt 
pamatotus lēmumus par nepiecieša-
majiem remonta darbiem;
• nodrošināt vēl augstāku drošību: agrī-

na bojājumu atklāšana un novēršana 
nodrošinās iedzīvotāju drošību un sa-
mazinās neparedzētu traucējumu risku 
elektroapgādē.

No savāktajiem datiem tiek veidots 
arī tīkla digitālais dvīnis – reālā laika vir-
tuālais modelis, kas precīzi atspoguļo 
infrastruktūras stāvokli un darbību. Šī 
inovācija ļauj detalizēti simulēt, analizēt 
un prognozēt tīkla uzvedību dažādās 

Veiks gaisvadu elektrolīniju apsekošanu
ar droniem un helikopteru

situācijās, tādējādi būtiski uzlabojot 
lēmumu pieņemšanas kvalitāti un 
operatīvo reakciju uz potenciāliem 
riskiem.

Iegūtais vizuālais materiāls tiks iz-
mantots tikai un vienīgi elektrotīkla de-
fektu identifi cēšanai. Tas tiks apstrādāts 
ar speciālu elektrotīkla defektu analīzes 
programmatūru, sniedzot iespēju laikus 
atklāt un preventīvi novērst potenciālas 

avāriju situācijas – pirms tie sāk ietek-
mēt elektroapgādi. Piemēram, prog-
rammatūra var savlaicīgi identifi cēt 
koku, kas ir iekritis izolētā gaisvadā, bet 
vēl nav radījis acīmredzamu bojājumu. 
Savlaicīga atklāšana ļauj novērst 
potenciālas avārijas situācijas, kas 
nākotnē varētu traucēt elektroapgādi 
konkrētā reģionā.

AS „Sadales tīkls”

Iecerēto lidojumu maršrutu attēlojums kartē
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Ziedo asinis un izglāb dzīvību!
Valsts asinsdonoru centrs aicina uz tu-

vākajām izbraukuma Donoru dienām, kas 
notiks Talsu Kultūras centrā, Lielajā ielā 
19/21, 3. jūnijā un 8. jūlijā no plkst. 10.00 
līdz 14.00.

Ņem vērā:
starp asins ziedošanas reizēm jāpaiet pil-

nām 9 nedēļām vīriešiem un 13 pilnām nedē-
ļām sievietēm;

12 mēnešu periodā sievietes drīkst zie-
dot asinis 4 reizes;

12 mēnešu periodā vīrieši drīkst ziedot 
asinis līdz 6 reizēm (turklāt pēc 6. reizes vīrie-
šiem jāievēro 3 mēnešu pārtraukums).

Ja vēlies palīdzēt, ziedojot asinis, tad pār-
liecinies par savu atbilstību  nosacījumiem 
www.vadc.lv un apmeklē Donoru dienas, līdzi 
ņemot personu apliecinošu dokumentu.

No maija izmaiņas reģionālo 
autobusu maršrutos

Aicinām pasažierus pievērst uzmanī-
bu, ka reģionālo autobusu maršrutā 
Rīga–Ventspils un Talsi–Vandzene–Noga-
le atsevišķiem reisiem uz nedaudz agrā-
ku mainīts atiešanas laiks vai pienākša-
nas laiks pieturā.

No 1. maija autobuss reģionālās nozī-
mes maršrutā nr. 7955 Rīga–Ventspils, 
plkst. 14.00 no Ventspils autoostas, izbraucot 
Rīgas virzienā, pieturā „Talsu pagrieziens” pie-
nāk sešas minūtes agrāk – plkst. 15.05 (ie-
priekš – plkst. 15.11). Reģionālā sabiedriskā 
transporta pakalpojumus minētajā autobusu 
maršrutā nodrošina PSIA „Ventspils reiss”. 

No 12. maija reģionālās nozīmes mar-
šrutā nr. 6434 Talsi–Vandzene–Noga-
le sestdienu reiss no Talsu autoostas tiek uz-
sākts 10 minūtes agrāk – plkst. 7.45 (līdz 
šim  – plkst. 7.55). Tādējādi iedzīvotāji varēs 
paspēt Talsos pārsēsties uz maršruta Rīga–
Talsi autobusu un agrāk doties galvaspilsētas 
virzienā. Reģionālā sabiedriskā transporta pa-
kalpojumus minētajā autobusu maršrutā no-
drošina AS „Talsu Autotransports” (sadarbībā 
ar SIA „Tukuma auto”).

Izmaiņas Autotransporta direkcija saskaņo-
jusi ar Kurzemes plānošanas reģionu.

VSIA „Autotransporta direkcija”

No aprīļa vidus Talsu novadā reģistrē-
tie mazuļi var saņemt īpašu dāvanu – 
mīļlupatiņu kaķa formā. Reģistrējot 
jaundzimušo Talsu novadā, vecāki var 
izvēlēties sev tīkamāko dāvanu – grāma-
tu „Mūsu bērns”, kurā atzīmēt svarīgus 
pieturpunktus, bērnam augot, vai ar sti-
lizētu Talsu saulīti rotāto mīļlupatiņu, 
kas noder gan rotaļām, gan saldākam 
miedziņam. Talsu novada Dzimtsaraks-
tu nodaļā atzīst, ka līdz šim vecāki lab-
prāt izvēlējušies gan vienu, gan otru. Mī-
ļlupatiņas tepat Talsu novadā darinājis 
zīmols „Baby Bella”.

Atbalsts jaundzimušā vecākiem ir arī Talsu 
novada pašvaldības vienreizējais piedzimša-
nas pabalsts 200 eiro apmērā vienam no ve-
cākiem, kurš bērna un savu dzīvesvietu dekla-
rējis Talsu novadā un pabalstu nav jau saņēmis 
citā pašvaldībā. Šo pabalstu var pieprasīt sešu 
mēnešu laikā no bērna dzimšanas. Ja bērna 
dzimšanu reģistrē Talsu novada Dzimtsaraks-
tu nodaļā, tad šo iesniegumu par pabalsta iz-
maksu sagatavo un paraksta vienlaikus ar 
dzimšanas reģistrāciju. Ja vecāki jaundzimušā 
dzimšanu reģistrē citā dzimtsarakstu nodaļā, 

Talsu novadā reģistrētie mazuļi 
dāvanā saņem mīļlupatiņu

tad par piedzimšanas pabalsta noformēšanu 
jāinteresējas Talsu novada Sociālajā dienestā, 
iesniedzot iesniegumu un jaundzimušā bērna 
dzimšanas apliecības kopiju.

Bērna piedzimšanas pabalsta  apmērs ir 
200 eiro par katru jaundzimušo bērnu.

Sabīne Kleinhofa-Prūse

Piesakies mazdārziņa nomai!
Ja esi izlēmis šajā vasarā pievērsties 

dārza darbiem vai vienkārši vairāk at-
pūsties svaigā gaisā, Talsu novada paš-
valdība aicina pieteikties mazdārziņa 
nomai vairākās novada teritorijās.

Talsu novada pašvaldība piedāvā novada 
iedzīvotājiem iespēju nomāt pašvaldības zemi 
sakņu dārzu vajadzībām Talsu pilsētas tuvu-
mā: Stendē, Sabilē, Strazdes pagastā, Jaunpa-
gastā, Valdemārpilī, Lubezerē, Lubes pagastā, 
Pūņās, Tiņģerē, Laucienē, Laidzē, Vandzenē, 

Dursupē, Rojā, Rudē, Kolkā, Dundagā, Pasten-
dē, Lībagu pagasta Mundigciemā, Dižstendē 
un Birzmaļos, kā arī Abavas pagasta Priedēs.

Lai pieteiktos nomai, ar iesniegumu jāvēr-
šas jebkurā Talsu novada pilsētas vai pagasta 
pārvaldē. Iesnieguma paraugu var atrast 
www.talsunovads.lv sadaļā Pašvaldība – Do-
kumentu katalogs – Iesniegums mazdārziņa 
nomai.

Sabīne Kleinhofa-Prūse
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Kurzemes plānošanas 
reģions aicina uzņēmumus 
un saimnieciskās darbības 
veicējus, kuru juridiskā ad-
rese vai ražotne atrodas 
Kurzemes reģionā, līdz 
2025. gada 20. maijam pie-
teikt savus produktus vai 
izstrādājumus Kurzemes 
reprezentatīvo suvenīru 
atlasei

Iniciatīvas mērķis ir veici-
nāt reģiona atpazīstamību 
Latvijā un ārvalstīs, izvēloties 
suvenīrus, kas atspoguļo Kur-
zemes identitāti – tās rakstu-
ru, garšas, kultūru, vidi, cilvē-
kus vai tradīcijas.

Pieteikties aicināti uzņē-
mumi un mājražotāji no 
Dienvidkurzemes, Kuldīgas, 
Saldus, Talsu, Tukuma un 
Ventspils novadiem, kā arī no 
Liepājas un Ventspils. Pietei-
kumi tiks vērtēti trīs cenu ka-
tegorijās:
• līdz 5 EUR;
• 6–20 EUR;
• no 21 EUR un vairāk.

Svarīgākie nosacījumi:
√ produktam jābūt ilgstoši 

uzglabājamam vai lietoja-
mam;

√ tas var būt gan ēdams, 
gan praktisks – ikdienai vai 
darbam piemērots priekš-
mets;

Uzņēmēji aicināti pieteikt 
suvenīrus reģiona popularizēšanai

√ iespēja nodrošināt Kurze-
mes plānošanas reģiona 
logotipa izvietošanu uz 
produkta;

√ produktam jābūt radītam 
uzņēmumā, kas ofi ciāli re-
ģistrēts un atbilst komerc-
darbības prasībām;

√ produktus jāspēj saražot 
dažādos apjomos saprātī-
gā termiņā.

Pieteikties iespējams,
aizpildot pieteikuma anke-
tu  un nosūtot to uz e-pasta 
adresi  signe.bumbiere@kurze-
mesregions.lv.

Pieteikuma anketa un vai-
rāk informācijas:  www.kurze-
mesregions.lv.

Šāda atlase jau notikusi ie-
priekšējā gadā, un vairāki uz-
ņēmumi guvuši iespēju pār-
stāvēt Kurzemi dažādās 
aktivitātēs, tostarp vietējās un 
starptautiskās izstādēs. Arī 
šogad izvēlētie suvenīri tiks iz-
mantoti Kurzemes plānoša-
nas reģiona pārstāvniecībā 
dažādos līmeņos. Aicinām uz-
ņēmīgos kurzemniekus iesais-
tīties un būt daļai no Kurze-
mes stāsta!
Kurzemes plānošanas reģions

Iestāde 3./4. klase 9. klase 12. klase

Laucienes 
pamatskola

13.06.2025.
plkst. 18.00

Mērsraga 
vidusskola

28.06.2025.
plkst. 17.00

05.07.2025.
plkst. 17.00

Talsu novada 
vidusskola

12.06.2025.
plkst. 17.30

Talsu 
2. vidusskola

20.06.2025.
plkst. 15.00

20.06.2025.
plkst. 18.00

Dundagas 
vidusskola

27.06.2025.
plkst. 17.00

27.06.2025.
plkst. 17.00

Sabiles 
pamatskola

13.06.2025.
plkst. 18.00

Pastendes 
pamatskola

27.06.2025.
plkst. 18.00

Stendes 
pamatskola

13.06.2025.
plkst. 15.00

Valdemārpils 
vidusskola

21.06.2025.
plkst. 15.00

21.06.2025.
plkst.18.00

Talsu Kristīgā 
vidusskola

07.06.2025.
plkst. 13:00

07.06.2025.
plkst. 18:00

Talsu Valsts 
ģimnāzija

06.06.2025.
plkst. 17.00

13.06.2025.
plkst. 17.00

Talsu 
pamatskola

13.06.2025.
plkst. 14.00

Rojas 
vidusskola

20.06.2025.
plkst. 14.00

20.06.2025.
plkst. 18.00

Lībagu 
sākumskola

30.05.2025.
plkst. 10.00

Upesgrīvas 
pamatskola

10.06.2025.
plkst. 11.00

Prof. progr. 
10.06.2025.
plkst. 11.00

Upesgrīvas 
pamatskolas 
Pastendes 
klases

30.05.2025.
plkst. 10.00

Izlaidumi Talsu novada 
izglītības iestādēs

Trešdien, 23. aprīlī, Talsu novada paš-
valdības tūrisma speciālisti no Valdemār-
pils, Rojas, Dundagas, Kolkas, Mērsraga 
un Talsiem devās pieredzes vizītē uz Klai-
pēdu ar mērķi veidot sadarbību nākotnes 
projektos piekrastes tūrisma produktu 
attīstībā, kā arī etnokultūras jomā.

Klaipēdas pilsētas pašvaldības Etnokultūras 
centra vadītāja Karolina Paškevičiene iepazīsti-
nāja ar iestādes darbību, realizētajiem projek-
tiem un organizētajiem pasākumiem, kā arī iz-
teica aicinājumu strādāt pie kopējām 
etnokultūras idejām, kuras abpusēji varētu at-
tīstīt tālāk starptautiskos sadarbības projektos.

Vērtīga pieredzes apmaiņa bija Klaipēdas 
tūrisma informācijas centrā, tiekoties ar 
tūrisma speciālistu Šarūnu Dargi. Viņš dalījās 
pieredzē tūrisma plūsmas monitorēšanā, 
gidu sagatavošanā, materiālu izstrādē tūris-
tiem, pastāstīja par ikdienas darbu un izaici-
nājumiem, ar kuriem saskaras viņa iestāde. 

Savukārt tūrisma speciāliste Laura Barzdevi-
čiūte-Pajaro, kura ir arī sertifi cēta pilsētas 
gide, nelielā tūrē parādīja vecpilsētas nozīmī-
gākās apskates vietas.

Klaipēdas pilsētas pašvaldības Tūrisma no-
daļas vadītāja Jūrate Sokolova iepazīstināja ar 
pašvaldības struktūru tūrisma jomā, ieskicēja 
tūrisma attīstības stratēģijas izstrādes proce-
sus un darbu pie Klaipēdas rajona kopīga 
tūrisma portāla, kā arī aicināja uz kopīgu sa-
darbību nākotnē. 

Noslēgumā mūsu tūrisma speciālisti guva ie-
dvesmu lauku tūrisma uzņēmumā Darbenai pa-
gastā. Tur 16 ha lielā un savdabīgā Japāņu dārzā 
jau 17 gadus saimnieko Šarūnas Kasmauskas, 
kurš priecājas par tūristu lielo pieplūdumu paš-
reiz ziedošo Japānas ķiršu (sakuru) laikā.

Talsu novada pašvaldības Attīstības 
plānošanas, projektu vadības un tūrisma 
departamenta Tūrisma nodaļas tūrisma 

eksperte Līva Svarinska

Talsu novada tūrisma speciālisti 
gūst pieredzi Klaipēdā

Dundagas Mākslas un 
mūzikas skola 16.05.2025. plkst. 18.00

Rojas Mūzikas un mākslas 
skola 06.06.2025. plkst. 18.00

Sabiles Mūzikas un māks-
las skola 24.05.2025. plkst. 13.00

Talsu Mākslas skola 06.06.2025. plkst. 16.00
Talsu Mūzikas skola 03.06.2025. plkst. 17.00
Talsu novada Sporta skola 21.08.2025. plkst. 12.00

Valdemārpils Mūzikas un 
mākslas skola 25.05.2025. plkst. 12.00
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Kultūra ▶ ▶ ▶    11. maijs – 11. jūnijs

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

11.05. 18.00 Koncertuzvedums „Laikazīmes. Māris 
Čaklais”. Biļetes: TKC kasē vai bilesuparadize.lv

Talsu Kultūras 
centrs

17.05. 18.00–
24.00 Muzeju nakts pasākums „Mūsu vērtību stāsti”

Latvijas 
Lauksaimniecības 
muzejs

17.05. 19.00–
24.00

Muzeju nakts sarīkojums „Mūsu vērtību 
stāsti”. Ž. Sūniņa balvas pasniegšana

Talsu novada 
muzejs

18.05. 11.00
Ģimenes velo orientēšanās diena. 
Bezmaksas pasākums.
Informācija: kulturascentrs.talsi.lv

Talsu Kultūras 
centra
Radošā sēta

18.05. 18.00 Deju grupas „Starmix” koncertuzvedums 
„Visuma mistika”. Bezmaksas pasākums

Talsu Kultūras 
centrs

19.05. 13.30
XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētku Gājiena aktivitātes „Savīšanās ceļš” 
pērļu svinīga nodošana Svētku rīkotājiem

Talsu Kultūras 
centra Radošā 
sēta

23.05. 18.00
Talsu novada Ieskaņas koncerts „KlātBūtne”, 
gatavojoties XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkiem

Talsu Sauleskalna 
estrāde

27.05. 13.00
mazpilSētas stāstnīca. Saruna ar 
literatūrzinātnieci, novadnieci Gundegu 
Grīnumu (klātienē un tiešraidē)

Talsu Galvenā 
bibliotēka

07.06. 19.00 Raimonda Tiguļa brīvdabas koncerts 
„Tiguļkalns” Tiguļkalns

08.06. 19.00
Ieskandinām Ķēniņkalnu kopā ar grupu 
„Rāmi riti”. Biļetes: Talsu Kultūras centra 
kasē, 7.00 EUR

Ķēniņkalna 
estrāde

BALGALES PAGASTĀ

01.06. 11.00 „Iesoļo vasarā”. Piedzīvojumu pārgājiens 
ģimenēm uz Dīriņu mežābeli

Balgales BLPC
06.06. 19.00

Klasiskā vakara / dienas grima meistarklase 
„Uzplauksti vasarai”. Pieteikšanās obligāta 
zvanot uz 22148536. Dalības maksa 15 EUR, 
vietu skaits ierobežots

DUNDAGAS PAGASTĀ

10.05. 18.00 Mākslinieka Arta Butes personālizstādes 
„Ainava un Klusā daba” atklāšana Dundagas 

Kultūras pils
10.05. 19.00 Amatierteātra „ĪVE” izrāde – Danskovītes luga 

„Tēva meitas”. Bezmaksas pasākums

17.05. 19.00–
23.30

Muzeju nakts pasākums Dēku stāsti Kubalu 
skolā-muzejā. A. Blūmentāla simtgadei 
veltītās radošo darbu izstādes „Krokodilu 
vīrs no Dundagas” atklāšana, dalībnieku 
apbalvošana.
Dēku stāsti sveču gaismā senajā klasē, 
piedalās J. Dambītis (SIA Kolkasrags) un 
A. Pikāns (SIA Kurbads) 

Kubalu skola-
muzejs

18.05. 12.00 DMMS mūsdienu deju grupas „Sensus” 
koncerts. Bezmaksas pasākums

Laukums pie 
Dundagas pils

ĢIBUĻU PAGASTĀ

11.05. 16.00 Amatierteātra „TeRada” izrāde M. Zīverta lugai 
„Sievasmāte” (Pirandello joks). Ieeja 3 EUR

Pastendes 
kultūras nams

15.05. 16.30 PII „Ķipars” gada noslēguma un Ģimenes 
dienai veltīts koncerts „Sirsniņa man ir priecīga” 

16.05. 18.00 Pastendes pamatskolas Ģimenes dienas 
koncerts „Satikties pasakās!” 

17.05.–
18.05.

17.05.–
13.30;
18.05.–
12.00

Talsu novada amatierteātru skate

21.05. 17.00 Daba veselībai ar Initu Ozoliņu, piepes un 
sēnes, bezmaksas pasākums

Spāres muiža
23.05. 17.00 Tikšanās ar rakstnieci Ievu Branti, grāmatas 

„Laimes putekļi” prezentācija

31.05. 13.00–
15.00

Bērnu svētki „Beidzot vasara ir klāt” – skanīgi 
un lustīgi priekšnesumi, spēles, atrakcijas 

Pastende, pie 
„vecā” brūža

31.05. 12.00 Vasaras tūrisma sezonas atklāšana 
„VasarsGaidoņu diena”

Spāres muižas 
parks

01.06 15.00 Amatierteātra „TeRada” izrāde B. Jukņēvičas 
sadzīves komēdijai „Kāzas”. Bezmaksas pasākums

Pastendes 
Radošā terase

ĪVES PAGASTĀ

13.05. 19.00 Pūņu amatierteātra izrāde pēc A. Grīnieces 
lugas motīviem „Dzīvīte pagalmā”. Ieeja 2 EUR Tiņģeres muiža

15.05. 17.00 Lauras Šulces izstādes atklāšana Īves bibliotēka

17.05. 19.00–
24.00 Muzeju nakts pasākums „Mūsu vērtību stāsti” Tiņģeres muiža

29.05. 14.00 Lasītāju kluba tikšanās Īves bibliotēka

30.05. 18.00 Projekta „Muižas šuvēju dienu 3. sezona” 
prezentācija „Dāmu tējas pēcpusdiena”

Tiņģeres muiža
30.05. 20.00

Vasaras brīvdabas sezonas atklāšana 
Tiņģeres parka estrādē. Līgas Priedes un 
Andreja Grimma koncerts. Ieeja – 5 EUR

KOLKAS PAGASTĀ
24.05. 12.00 Lasītāju klubiņa tikšanās Kolkas bibliotēka
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

01.06. 11.00–
13.00

Bērnu svētki „Vasariņu sveicinām!” ar 
piepūšamajām atrakcijām, ciemosies 
Valsts policijas drošības tēls Runcis Rūdis

Ķūļciema BLPC 
estrāde

LAIDZES PAGASTĀ

11.05 16.00
Māmiņdienai veltīts koncerts „Vienu raibu 
dziesmu pušķi” kopā ar „Charismata” BKUS 
jaukto kori

Stūrīšu baznīca

24.05. 14.00 Lasītāju klubiņa dalībnieku tikšanās Laidzes bibliotēka

30.05. 19.00 Mazie operas svētki. Bezmaksas pasākums Brīvdabas estrāde 
Ziedgravas

31.05. no 
11.00

Laidzes pagasta svētki, Jauno laidzenieku 
sveikšana, Vandzenes amatierteātra izrāde 
„Raganiņu Jāņi”, balle ar grupu „Lustīgais 
Blūmīzers” un citas svētku aktivitātes

Laidzes PII 
„Papardīte”, 
Ziedgravas

LAUCIENES PAGASTĀ

16.05. 19.00 Intara Rešetina koncertuzvedums „Mazliet 
par mīlestību”. Ieejas maksa 10 EUR

Laucienes 
kultūras nams

17.05. 9.00 – 
19.00

Pļavu muižas diena, izjādes ar zirgu, 
draudzīgie sunīši, zolīte, atjautības skrējiens, 
amatierkolektīvu, talantu, Laumas Matules 
koncerti u.c. aktivitātes

Pļavmuižas saieta 
nams

08.06. 18.00 Pastendes amatierteātra „TeRada” 
izrāde „Kāzas”. Bezmaksas pasākums

Laucienes 
kultūras nams

LĪBAGU PAGASTĀ

14.05. 10.00 Grāmatu draugu tikšanās (Lībagu bibliotēkas) Lībagu skola

31.05. 13.00
Lībagu pagasta svētki, bērnu rīts, 
jaundzimušo sveikšana, amatierkolektīvu, 
Aijas Legzdiņas koncerti, zaļumballe

Lībagu brīvā laika 
pavadīšanas 
centrs

04.06. 16.00 Radošā pēcpusdiena bērniem
ROJAS PAGASTĀ

10.05. 12.00–
15.00

„Reņģu ķēķis” – zivju tirdziņš, kulinārija, 
zvejnieku stāsti, radoša darbošanās, 
muzicē zvejniekdēls Jānis Kalniņš. Spāres 
amatierteātra izrāde „Ar spaini pa galvu”

Rojas Jūras 
zvejniecības 
muzeja fi liālē 
„Kaltenes klubs”

17.05. 10.00
Ģimenes diena Rojas stadionā, 17 dažādas 
stafetes, pieteikšanās līdz 10.05.
Bezmaksas pasākums

Rojas stadions

17.05. 17.00–
20.00

Muzeju nakts „Mūsu vērtību stāsti”. 
Orientēšanās, radoša darbošanās, 
apbalvošana, grupas „Roja” koncerts, 
izstādes „Estrādes mūzikas skaņu celiņš 
Rojā” atklāšana, K. Valdemāra jūrniecības 
mantojuma cildinājums – tikšanās ar Ansi 
Zeltiņu, Rīgas brīvostas pārvaldnieku, 
Eiropas Jūras Ostu organizācijas 
priekšsēdētāju

Rojas Jūras 
zvejniecības 
muzejs

17.05. 20.00–
22.00

Muzeju nakts.
Biedrības „Konkordija Valdemārija” „Studentu 
stāsti”.
„Mūsu vērtību stāsti” – fi lma „Ziedonis Linde” 
un muzeja veidotās īsfi lmas ar mūsu novada 
ļaužu piedalīšanos.
Radoša darbošanās – „Pastkartes stāsts”

Rojas Jūras 
zvejniecības 
muzeja fi liāle 
„Kaltenes klubs”

18.05. 10.00 Improvizācijas konkurss „Deju darbnīca”. 
Ieeja 3 EUR

Rojas kultūras 
centrs

24.05. 12.00 Radošā darbnīca – sienas dekori „Grāmatu 
otrā dzīve”

Rojas bibliotēka
30.05. 16.00 Dzintras Žuravskas romāna

„Aiziet, lai atgrieztos” atvēršanas svētki
30.05.–
31.05. 24H ULTRAMARATONS Rojā Rojas stadions

30.05.–
31.05.

Rojas pagasta svētki: „Runā Roja”.
Svētku tirdziņš, dažādas aktivitātes un koncerti 
lieliem un maziem, antīko automobiļu parāde u.c.,
vakara koncerts – Ingus Ulmanis, Aigars Voitišķis, 
Roberts Rasa,
balle ar grupu „Zelta kniede” (ieeja ballē 5 EUR)

Rojas brīvdabas 
estrāde

31.05. 13.00

Ciklā „Vairo Valdemāra vērtības” tikšanās 
ar radio personību Liu Guļevsku un 
Diānu Sproģi jeb Nunnu, tēma – latviešu 
dziedātkāre un rakstniecība

Kaltenes 
bibliotēka

01.06. 13.00 Bērnu popgrupu draudzības koncerts 
„Dziesmu burbuļi”. Bezmaksas pasākums Rojas brīvdabas 

estrāde
07.06. 19.00 Grupas „BET BET” koncerts „Nekādu 

Problēmu”. Biļetes – bilesuparadize.lv
Turpinājums 11. lpp.
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SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

15.05. 16.00 Emet Ezell (ASV) izstādes „Pārejošā iznīcība” 
atklāšanas pasākums. Bezmaksas pasākums

Sabiles mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrs

16.05. 13.00 Sabiles pamatskolas Ģimenes dienas 
koncerts

Sabiles kultūras 
nams

17.05. 18.00

Lag B’Omer svētku ugunskurs SMKTC 
iekšpagalmā, Emet Ezell izstādes „Pārejošā 
iznīcība” pasākumu programmas ietvaros. 
Bezmaksas pasākums

Sabiles mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrs

24.05. 15.00
Mākslas pikniks – iespēja iepazīt Sabiles 
amatniekus un māksliniekus. Bezmaksas 
pasākums, līdzi jāņem piknikam nepieciešamais

31.05. 12.00 Ģimenes diena, dažādas sporta aktivitātes, 
piepūšamās atrakcijas

Sabiles sporta 
laukums

06.06. 16.00

Ekskursija Emet Ezell vadībā personālizstādē 
„Pārejošā iznīcība”. Tiks skaidrota papīra 
izgatavošanas un iespieddarbu metodoloģija, 
notiks dzejas lasījums un diskusija par 
vēsturiskā materiāla atainošanu jaunās 
literārās formās. Bezmaksas pasākums

Sabiles mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrs

STENDĒ

17.05. 11.00 Ģimenes dienas foto orientēšanās Stendes 
pilsētā, iepriekšēja pieteikšanās līdz 15.05.

Stendes tautas 
nams

STRAZDES PAGASTĀ
31.05. 10.00 Netradicionālās sporta spēles Strazdes muiža
VALDGALES PAGASTĀ

11.05. 15.00 Pūņu amatierteātra izrāde pēc A. Grīnieces 
„Dzīvīte pagalmā”. Bezmaksas pasākums

Valdgales tautas 
nams

13.05. 13.00 Tikšanās ar dabas draugu un meža sargātāju 
Kalvi Kalniņu

Valdgales 
bibliotēka

24.05. 11.00 Valdgales pagasta svētki „Pašā ziedu laikā” Valdgales tautas 
nams

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

14.05. 17.00

Sarunu cikls „ČALOT”. Fotogrāfi ja kā vēstures 
liecība. Tikšanās ar fotogrāfi em Daini Kārkluvalku, 
Intu Ruku, Aivaru Liepiņu. Uldi Balgu, Gvido 
Kajonu, Māru Brašmani, Valdi Braunu

Valdemārpils 
Tūrisma 
informācijas 
centrs

31.05. 18.30
Valdemārpils un Lubes kultūras nama
vidējās paaudzes deju kolektīva „Krišjānis” 
deju koncerts

Dupurkalna 
estrāde

VANDZENES PAGASTĀ

15.05. 17.30 PII „Zīlīte” ģimenes dienai veltīts koncerts 
„Visi kopā” Vandzenes 

tautas nams
08.06. 11.00 Jauno vandzennieku godināšana
VIRBU PAGASTĀ

04.05. 14.00
Sabiles kultūras nama Lietišķās mākslas 
studijas „Stīga” izstādes „Latvietes rokdarbu 
pūrs” atklāšana un tikšanās ar dalībniecēm

Virbu kultūras 
nams04.05. 15.00 Amatierteātra „TeRada”, M. Zīverta viencēliena 

izrāde „Sievasmāte”. Ieeja 3 EUR

10.05. 18.00 Virbu amatierteātra pirmizrāde „Ziutiņa”, 
H. Paukša komēdija vienā cēlienā. Ieeja 3 EUR

23.05. 19.00

Virbu jauktais vokālais ansamblis „Ziemeļkūri” 
aicina uz glāzi kompota – muzikālajā piknikā, 
līdzi jāņem nostādīta balss dziedāšanai, 
plediņš sēdēšanai, labs noskaņojums un citi 
piknika atribūti

Laukumā aiz 
Virbu kultūras 
nama

Turpinājums no 10. lpp.

Kad? Cikos? Kas? Kur?

15.05. 17.30 PII „Zīlīte” ģimenes dienai veltīts koncerts 
„Visi kopā”

Vandzenes tautas 
nams

15.05. 16.30
PII „Ķipars” gada noslēguma un Ģimenes 
dienai veltīts koncerts „Sirsniņa man
ir priecīga” 

Pastendes kultūras 
nams

16.05. 13.00 Sabiles pamatskolas Ģimenes dienas 
koncerts

Sabiles kultūras 
nams

16.05. 18.00 Pastendes pamatskolas Ģimenes dienas 
koncerts „Satikties pasakās!”

Pastendes 
kultūras nams

17.05. 11.00 Ģimenes dienas Foto orientēšanās
Stendes pilsētā

Stendes tautas 
nams

17.05. 10.00
Ģimenes diena Rojas stadionā, 17 dažādas 
stafetes, pieteikšanās līdz 10.05.
Bezmaksas pasākums

Rojas stadions

18.05. 12.00 DMMS mūsdienu deju grupas „Sensus” 
koncerts. Bezmaksas pasākums

Laukums pie 
Dundagas pils

18.05. 11.00 Ģimenes velo orientēšanās diena. Bezmaksas 
pasākums. Informācija: kulturascentrs.talsi.lv

Talsu Kultūras 
centra Radošā sēta

31.05. 12.00 Ģimenes diena Sabiles sporta 
laukums

31.05. 10.00 Netradicionālās sporta spēles Strazdes muiža

Ģimenes dienas pasākumi 
Talsu novadā

Informāciju apkopoja: Gunta Dimiņa
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Sports ▶ ▶ ▶    11. maijs – 15. jūnijs

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta
TALSOS

11.05. 10.00 Latvijas čempionāts fl orbolā 35+ Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta zāle

14.05. 16.00
Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 2025 
8. kārta
info: okzk.lv

Vēžu ezers

19.05. 16.00
Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 2025 
9. kārta
info: okzk.lv

Roja (Žocene)

21.05. 9.00
Talsu novada senioru un invalīdu 
2025. gada pavasara kausa izcīņas 
zolītē 4. posms

Talsu sporta nams 
(foajē)

26.05. 16.00
Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 2025 
10. kārta
info: okzk.lv

Valdemārpils

02.06. 16.00
Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 2025 
11. kārta
info: okzk.lv

Pūrciems

04.06. 9.00
Talsu novada senioru un invalīdu 
2025. gada pavasara kausa izcīņas 
zolītē 5. posms

Talsu sporta nams 
(foajē)

14.06. 9.00 Talsu novada Sporta spēles 2025 Talsu sporta nams, 
Talsu sporta halle

15.06. 10.00 Talsu novada pašvaldības balvu izcīņa 
šķēpa mešanā

Talsu 2. vidusskolas 
stadions

18.06. 9.00
Talsu novada senioru un invalīdu 
2025. gada pavasara kausa izcīņas zolītē 
6. posms

Talsu sporta nams 
(foajē)

19.00 Ceturtdienās iesācēju turnīrs disku golfā Disku golfa parks
Talsu novada čempionāts basketbolā 

pēc atsevišķā kalendāra
LAUCIENES PAGASTĀ

17.05. 14.00 Spāres kauss spiningošanā
(informācija +371 28638803)

Spāres ezers, 
kempings „Rodas”

24.05. 11.00

Laucienes pagasta
„Vasaras sezonas atklāšana”

sacensības:
Volejbols 4x4 2 gr.:

1. Pieaugušie;
2. Jaunieši (līdz 18 g.v.);

Petanks 2 gr. vīr., siev.;
Loku šaušana 2 gr. vīr., siev.;
Basketbola metieni 2 gr. vīr., siev.;
Mini diskgolfs 2.gr. vīr., siev.;
Gandarījuma metiens

Pļavu sporta un 
atpūtas bāze

08.06. 10.00 Pļavu kausa 2025 pludmales volejbolā 
1. posms

VIRBU PAGASTĀ

31.05. 17.00 Sacensību pludiņmakšķerēšanā 
1. posms. Kūjas ezers

MĒRSRAGA PAGASTĀ

25.05. 12.00 Mērsraga meistarsacīkšu galda tenisā 
5. posms

Mērsraga sporta zāle
26.05. 19.00 Mērsraga meistarsacīkšu futbolā 

9. posms
VANDZENES PAGASTĀ
17.05. 10.00 Vandzenes noslēguma posms novusā Vandzenes „Rezidence”
VALDGALES PAGASTĀ 
21.05. 10.30 Sporta aktivitātes mazajiem lasītājiem Bibliotēkas teritorija

24.05. 11.00 Valdgales pagasta svētki, sporta diena Tautas nama 
teritorija

PĻAVMUIŽĀ
17.05. 9.00 Ceļojošais Pļavu muižas kauss zolītē

Pļavmuižas saieta 
nams

01.06. 12.00 Pļavmuižas kausa 2025 galda spēlē 
„Katanas ieceļotāji” 5. posms

06.06. 19.00 Pļavmuižas kausa 2025 šautriņu 
metienos no 501 4. posms

STENDĒ

24.05. 10.00 Latvijas kausa izcīņas motokrosā 
2. posms

Stendes mototrase
15.06. 10.00 Stendes kausa motokrosā 2. posms, 

pirmais starts

Informāciju apkopoja: Aivars Pekmans

Izstādes
Talsu Kultūras centrs  
• Talsu novada lietišķās mākslas 

izstāde „Saules pavedieni”
• Patrīcijas Raven gleznas (no 3.06.)
Talsu Galvenā bibliotēka
• Ceļojošā izstāde „Romi Latvijā”
Talsu novada muzejs 
• „Mākslas dienas ‘2025”
• Aleksandram Pelēcim – 105
• Vinetas Grozas un Valda Putniņa 

darbi „Dieva zīmes”
• „Pēcskaņa”
• Aijas Felšas porcelāna trauku 

kolekcija
• Armijas modelīši
• Arnis Martinelli. Izstāde (no 1.06.)
• 100-gades loterijas mākslas darbi 

(no 7.06.)
Latvijas Lauksaimniecības muzejs
• Rokdarbi „Klāj baltu svētku galdu”
• „Ciemos pie zemkopības ministra”
Dundagas bibliotēka
• Dabas aizsardzības pārvaldes ceļo-

jošā izstāde „Baltijas dziļjūra”
Dundagas Kultūras pils
• Mākslinieka Armanda Zēfelda 

60 gadu jubilejas personālizstāde 
„Meža veča gleznas. Dziļā gaisma”

• Arta Butes personālizstāde
„ARTisCool! Klusā daba un ainava”

Spāres bibliotēka
• PII „Ķipars” audzēkņu un vecāku 

darbi „Eita, bērni, skatīties, kādi 
putni mežā dzied”

• Tautas lietišķās mākslas kolektīva 
„Kurši” darbu izstāde „Pavasaris”

Spāres muiža
• TLMK „Nāmetiņš” radošie darbi
Īves bibliotēka
• Lauras Šulces gleznas (no 15.05.)
Kolkas Lībiešu saieta nams
• Maijas Bērziņas gleznas „Jūra 

saulainā”
Kolkas bibliotēka
• Vides dienai veltīta izstāde

(no 26.05.)
Pļavmuižas saieta nams
• Mākslas studijas „OTIŅAS” gleznas
Laidzes bibliotēka
• Laidzenieka Inta Ovsjaņņika 

zīmējumi

Laucienes bibliotēka
• Veltas Kociņas gleznas
Lībagu bibliotēka
• Ceļojošā izstāde „Kāpēc putnu 

knābji ir atšķirīgi?”
• Pēteris Brūderis − „Ziema Omānā”
Mērsraga bibliotēka
• Līga Reine-Smilgaine „Viss par un 

ap kaķiem”
Rojas Jūras zvejniecības muzejs
• „Estrādes mūzikas skaņu celiņš Rojā” 
Rojas Jūras zvejniecības muzeja 
fi liāle „Kaltenes klubs”
• Ivandas Spulles Meieres grafi kas 

„Ar vēju un pulksteņiem”
Rojas bibliotēka
• Ceļojošā izstāde „Motosports Talsu 

novadā 1945.–1989.” 
• „Sporta motociklu modelīši”, Jura 

Dambīša kolekcija
Rojas kultūras centrs
• Arņa Enzeļa fotoizstāde
• Ērikas Kumerovas gleznas
Sabiles mākslas, kultūras un 
tūrisma centrs
• Emet Ezell (ASV) „Pārejošā iznīcība/ 

Destruction Is and Is Not Forever”
• Galerijas „Istaba” izstāde „Istabai – 

20” ar 200 mākslinieku mazformā-
ta darbiem

Stendes bibliotēka
• Pildspalvu privātkolekcija „Sākums”
• Intas Abramenko gleznas „Kaķi”
Valdgales bibliotēka
• Ausmas Uškānes krustdūrienu 

gleznas
Valdemārpils Bērnu bibliotēka
• Berģu mākslas pamatskolas māks-

las izstāde „Krāsainie ķirbīši”
• Talsu novada BJC mākslas pulciņa 

VizMa audzēkņu darbi „Pavasara 
ziedi” (līdz 15.05.)

Valdemārpils bibliotēka
• Vijas Krustiņas krustdūrienā izšū-

tās gleznas
Uguņu bibliotēka
• Saulcerītes Balodes rokdarbi
Virbu kultūras nams 
• Lietišķās mākslas studijas „Stīga” 

izstādes „Latvietes rokdarbu pūrs”

Informāciju apkopoja: Gunta Dimiņa

Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas dzīvessziņas par aprīļa mēnesi.
✳ Piedzimuši 16 mazie novadnieki: 8 meitenes un 8 zēni.
✳ Laulībā stājušies 8 pāri.
✳ Mirušas 34 personas:

Dzīvesziņas

Talsi
Aija Mālmeistere (1938)
Tamāra Salma (1962)
Mārīte Stepanoviča (1950)
Ārlavas pagasts
Reinis Labarēvičs (1938)
Ģibuļu pagasts
Laimons Birzlejs (1942)
Līva Saldniece (2021)
Kolkas pagasts
Ņina Dāvidsone (1933)
Kuldīgas novads, Rumbas pagasts
Malvīne Vēra Rubīne (1938)
Laidzes pagsts
Andris Felss (1958)
Smaida Miezīte (1953)
Mirdza Veidemane (1939)
Laucienes pagasts
Ausma Ādamsone (1931)
Lubes pagasts
Laine Matrevica (1976)
Rīga
Egils Danbergs (1964)
Mārīte Jansone (1947)
Daina Zēberga (1947)

Rojas pagasts
Zigurds Kiršteins (1946)
Velga Maure (1940)
Valdis Šteinblūms (1937)
Māra Urķe (1942)
Stende
Raitis Bērtelsons (1951)
Skaidrīte Kozlovska (1948)
Vilnis Krūze (1950)
Kārlis Grīns (1938)
Sabile
Aldis Blumbergs (1952)
Boļeslavs Kuzmans (1944)
Valdemārpils
Juta Goldberga (1960)
Valdgales pagasts
Valdis Auziņš (1952)
Mārīte Ekšteine (1945)
Aina Skaidrīte Putniņa (1942)
Vandzenes pagasts
Edvīns Bergmanis (1956)
Agris Liepa (1937)
Aina Neimane (1940)
Anatolijs Ziņčuks (1948)


